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Redakční rada spolu s radou obce a zaměstnanci obecního 
úřadu přejí všem občanům Mutěnic klidné, láskou 

a porozuměním naplněné vánoční svátky 
a do roku 2024 hodně zdraví, štěstí a úspěchů.
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Slovo starosty

Krásné zimní období, Mutěňáci!
Máju před radnicí jsme si skoro ani 

neužili a už tu máme vánoční stromek. 
S radostí oznamuji, že pro rok 2024 jsme 
si vybrali řadu investičních akcí, které 
mají pomoci zkvalitnit život v naší obci. 
Plánujeme obnovit projekt revitalizace 
návsi, který je už 7 let starý a nevyhovuje 
dnešním standardům. Rozfázujeme ho na 
několik let, abychom mohli postupovat 
podle naší potřeby a aktuální f inanční 
situace. 

Nejkritičtější částí je prostor před radnicí 
a kulturním domem, který nutně potřebuje 
finanční injekci pro rekonstrukci. Následně 
bychom chtěli posunout Fišmanovo do 
fáze projektu, pořád se pohybujeme 
v rámci studií, intenzivně pracujeme 
na tom, abychom docí lili gravitační 
kanalizace, která by byla velkou úlevou 
pro všechny z nás. Dnešní legislativa 
zpřísňuje nakládání se srážkovými vodami, 
a pokud bychom řešili celou lokalitu 
přečerpávacími stanicemi, prodražilo by 

se to novým majitelům pozemků, čemuž 
se chceme v této době vyhnout. Pokud ale 
nebude rozumného východiska z aktuální 
situace, již dále nebudeme vyjednávat 
s lidmi a bohužel budeme muset přistoupit 
na toto náročnější řešení.

Poslední velkou proměnou projde 
Kulturní dům, kde plánujeme dokončit 
nedostatky minulých let. Cílem je vytvořit 
důstojné místo pro setkávání lidí v jakýkoli 
čas. Plánujeme prodloužit bar, zastřešit 
terasu a instalovat klimatizaci a rekuperaci 
v prostorách sálu i ponorky. Klimatizace 
nejen zchladí v letních měsících, ale také 
pokryje prostor v jarních a podzimních 
měsících, kdy se překlenuje topná sezóna.

V plánu je samozřejmě mnoho dalších 
akcí, ale tyto jsou pro nás klíčové. Pokud 
máte cestu kolem radnice, klidně se 
zastavte, ať ty zásilky zrnkové kávy nejezdí 
jenom na faru. ☺

Na závěr bych chtěl popřát všem klidné 
prožití Vánoc, bohatého Ježíška a hlavně, 
ať jste všichni zdraví.

Ing. Jiří Zálešák
starosta obce
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Je po létě, po vinobraní, po hodech. To 
znamená, že končí další kalendářní rok, a to 
je čas na krátkou rekapitulaci celého roku.

Zdárně jsme dokončili práce na silnici, 
chodníku a vstupu na hřbitov v ulici Farní. 
Tak, jak každá rekonstrukce a oprava, 
tak i tato investice vedla ke zlepšení 
této oblasti.  Rádi bychom pokračovali 
v rekonstrukcích v této lokalitě a nyní 
pracujeme na zpracovaní projektu další 
etapy ulice Farní s pokračováním na ulici 
U Kostela a ukončení napojením na ulici 
Veselá. Ulička U Kostela bude asi trošku 
oříšek, ale věřím, že se nakonec řešení 
najde.

Vybudovaly se dva záchytné poldry Pod 
Oborou.  Tady musím říct, že to je stavba, 
kterou Mutěnice nutně potřebovaly. Je 
sice na horním konci, ale velmi ji ocení 
i obyvatelé dolního konce.

Dokončená třetí etapa skládky už taky 
plní funkci, ke které je určená.

Zrekonstruovaná nová silnice od benzinky 
směrem ke skládce je taktéž v provozu 
a už plně slouží svému účelu. Věřím, že se 
podaří v brzké době na tuto silnici napojit 
celou lokalitu nově postavených rodinných 
domků za benzinkou. Ale tady to vše záleží 
na soukromém investorovi.

Nově vybudovaná polní cesta nad ulicí 
Jižní až po hranici katastru se Starým 
Poddvorovem už plně slouží i cyklistům, 
kterých se po našem katastru v době cyklo 
sezony pohybuje velké množství.

Drobné opravy a celoroční údržba, kterou 
zabezpečují zaměstnanci skládky, to si 
myslím, že nevidí jenom ten, co nechce 
vidět.

Plány na příští rok ukáže až schválený 
rozpočet. Je jich dost. O některých se dozvíte 
v jiných příspěvcích tohoto zpravodaje 
a když ne, tak určitě v jeho dalším vydání.

Přeji Vám požehnané, klidné vánoční 
svátky a dobré vykročení do roku 2024.

Petr Bíza
místostarosta obce

Místostarosta

Zprávy z radnice



Zimní zpravodaj 						      3

Letopisecká komise 
Odešel náš kolega Lubor Drgáč

S těžkým srdcem jsme se rozloučili 
s našim vzácným kolegou z Letopisecké 
komise a přítelem  Luborem Drgáčem, 
který odešel po těžkém boji se zákeřnou 
nemocí.

Jeho celoživotní láskou bylo umění, 
věnoval se ale také historii a v komisi 
patřil k zakládajícím členům. Naše výstavy 
výtvarně zpracovával a pozvedal je tím 
do úplně jiných rovin. Byl velice pečlivý 
a věnoval tomu mnoho hodin práce. Nikdy 
nezapomeneme, jak nás během našich 
večerních schůzí, kdy jsme plánovali 
nové akce, pravidelně portrétoval. Za 
pár chvil a po pár tazích tužkou jsme se 
v jeho náčrtcích poznávali. Vždy si ale 

své náčrtky zase odnesl, neboť nebyly 
hotové a jeho povaha mu nedovolovala 
předat nám nedokončená díla. Vážili 
jsme si jeho názorů, které vždy vyslovoval 
až po dlouhém rozmyšlení.  Nikdy 
neříkal jen prázdné fráze, vždy to byly 
hluboké až filozofické myšlenky, kterými 
nepostradatelně doplňoval naše praktické 
a věcné nápady. Jeho rozvážnost, odvaha 
říct svůj názor, i když se nemusel všem 
líbit, ale i galantnost, pokora a skromnost 
nám budou nesmírně chybět.

Není smrti tam, kde byl život naplněn 
prací, láskou a obětavostí. Čas míjí, 
vzpomínka zůstává. Budeme s úctou 
vzpomínat.

Letopisecká komise 
Společně jsme zavzpomínali na školní léta

S touto, ale i mnoha dalšími úlohami jste 
si mohli lámat hlavu na výstavě s názvem 
Škola v časech pérečníků, kterou bylo 
možné zhlédnout od 31. ří jna do 10. 
listopadu v galerii Základní školy Mutěnice. 
Věříme, že odpověď znáte, stejně jako si 
s ní jistě poradily i děti školou povinné 
před sto lety. Příklad totiž pochází z knížky 

z roku 1927 s názvem Početní a jiné hříčky, 
kterou bylo možné si na výstavě zalistovat. 
Kromě toho jste si  mohli potěžkat madlo, 
jež pochází ze schodiště budovy staré 
školy, či si zazvonit na zvonek, který 
pravidelně dětem oznamoval začátek 
a konec výuky v téže budově. K vidění  
byly i staré školní sešity, učebnice a školní 

Začneme tím, že si prověříme váš důvtip: Převozník má převézti přes řeku vlka, kozu 
a zelí. Na člun vejde se mu však současně buď jen vlk, buď jen koza, buď jen zelí, tedy toliko 
jedno z těch tří. Jak musí převésti převozník vlka, kozu a zelí, musí-li býti pamětliv toho, že:

a) nechá-li na jednom břehu vlka a kozu, sežere vlk kozu, zatím co převozník bude 
převážeti zelí,

b) nechá-li na jednom břehu kozu a zelí, sežere koza zelí, zatím co převozník bude 
převážeti vlka.
Jak si zde povede převozník?
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zprávy či fotografie třídních kolektivů. 
Mnoho informací o budově staré školy, 
která byla součástí Mutěnic od roku 
1873 až do roku 2010, ale i o osobnostech 
mutěnického školst v í  posk y tovaly 
informační panely, jejichž autorem byl 
náš kolega Jan Holešinský.

Jménem Letopisecké komise děkujeme 
za vaši přízeň v tomto roce a těšíme se na 
vás v roce příštím, do kterého přejeme jen 
to dobré!

za Letopiseckou komisi 
Marie Blahová

Radostné a požehnané prožití 
vánočních svátků a úspěšný vstup 

do nového roku 2024 přeje 

Ing. Eva Rajchmanová, 
senátorka za Hodoninsko, 

Kyjovsko a VeselskoPF 
2024
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Názory našich zastupitelů

Rok za námi

Vážení spoluobčané a kamarádi,
před rokem a měsícem proběhlo 

ustavující jednání zastupitelstva obce, kdy 
došlo ke kompletní výměně na pozicích 
ve vedení a radě. Občas slýcháme, že 
se nic nového neděje a projekty, které 
se realizují, byly převzaty od předešlého 
vedení. To je částečně pravda. Žádný 
z vás už ale neví, že některé z nich nebyly 
připraveny a provedeny tak, jak by se od 
nich očekávalo. I to stojí spoustu úsilí 
a hlavně času.

Názory, že přispíváme málo finančních 
prostředků do mutěnského fotbalu, protože 
má největší základnu svých členů, jsou 
naprosto liché. Nebudu raději zmiňovat, 
jak zanedbatelné částky dostávají okolní 
obce a některá menší města z rozpočtů. Ne 
jenom já, ale vlastně celé zastupitelstvo 
podporuje mimo další mutěnský fotbal. 
Ale některým z nich vadí, a já patřím mezi 
ně také, že se dlouhé roky zapomíná na 
fotbalovou mládež. Navíc v době, kdy se 
spojují některé obce a města, protože 
dětí je málo. Kdo naši komunální politiku 
aspoň trochu sleduje ví, proč se o tom 
zmiňuji. Za 21 let mé nepřetržité činnosti 
v zastupitelstvu obce mám poprvé z pozice 
člena rady možnost své názory a myšlenky 
prezentovat, některé z nich dokonce 
prosadit. Kdo si myslí, že je to přeci 
jasné díky současnému rozložení sil, je 
na omylu. Mám k dispozici pouze jeden 
hlas. V některých věcech máme v radě 
i v zastupitelstvu naprosto odlišné názory. 
Především díky komunikaci a usilovné 
práci, která na venek možná nejde vidět, se 

věci daří. Věřím, že pokud bude možnost 
připravované projekty díky časové tísni 
dotáhnout do zdárného konce, budou 
naše plány především ku prospěchu nás 
Mutěňáků. I proto je možná zbytečné dělat 
uvážené závěry po roce fungovaní nového 
vedení a zastupitelstva obce.

Věřím, že se velmi brzy podaří najít 
dohodu s jedním z posledních vlastníků 
pozemků v lokalitě za F išmanov ým, 
díky kterému bude možné bez větších 
komplikací zahájit výstavbu rodinných 
domů. Stejně tak je nutností, aby na 
pozemku staré základní školy vyrostl co 
nejdříve multifunkční dům, který bude 
sloužit nejenom seniorům a mladým, ale 
především nám Mutěňákům. Myslím si, že 
další plánované projekty, které vznikají 
i díky vašim názorům, vás velmi mile 
překvapí.  

S kolegou zastupitelem Ing. Romanem 
Šmídem ml. za NEZÁVISLÉ A VINAŘE 
př ipravujeme krátký video blog, kde 
vám sdělíme naše myšlenky, názor y 
a představy. V tomto příspěvku na ně 
nemáme již prostor.

Závěrem bych vám chtěl popřát krásné 
prožití vánočních svátků, ale především 
hodně zdraví do dalšího roku, protože to 
je to, co je v životě opravdu nejdůležitější. 

Marek Ištvánek
radní obce
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Historie

Události obce hodné paměti

365 let
Od roku 1659 dříve farní kostel se stal 

filiálním kostelem Hodonína.

360 let
Rok 1664 , 20.  k vět na je smlouva 

o prodeji dvora v Mutěnicích, nacházející 
se v brněnském archivu.

255 let
Roku 1769 byl vystavěn nynější barokní 

kostel sv. Kateřiny císařovnou Marii Terezií.

235 let
Roku 1789 lokální kaplan František Hříbek 

založil farní kroniku.

225 let
Roku 1799, 1. zápis v kronice mutěnského 

rektora Matěje Cambala, kronika ukončena 
roku 1849.

185 let
Roku 1839 vysázeli mutěnští sedláci 

v Nových a ve Vazových vinohrady.

160 let
Roku 1864 tzv. Obecním nař ízením 

na Moravě vznikla obecní samospráva 
v Mutěnicích. 

155 let
Roku 1869, 3. dubna byly Mutěnice 

jmenovány městečkem. Měly 426 domů, 
1883 obyvatel.

150 let
Roku 1874, 26. května pomrzla veškerá 

úroda.

125 let
Roku 1899 zahájena 15. června výstavba 

železniční dráhy Mutěnice – Kyjov.

120 let
Roku 1904 založena Státní révová školka 

(později Výzkumná stanice vinohradnická 
a vinařská).

115 let
Roku 1909 měly Mutěnice 2316 obyvatel, 

z nichž se 26 hlásilo k německé národnosti.

105 let
- Roku 1919, 9. března založena Tělocvičná 

jednota SOKOL.

- 1. května byly vysázeny „masarykovské 
lípy“ naproti staré školy, dnes již zbořené 
školy.

- 13. června 1. volby v Československém 
státě, účast 1250 obyvatel. Vyhráli Sociální 
demokraté (61% hlasů).

- 8. července, v úterý vichřice s bouří zničila 
střechu „Drábovny“.

100 let
Roku 1924, ve středu 18. června navštívil 

Mutěnice náš 1. prezident T. G. Masaryk.
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95 let
Roku 1929, 24. března započaly přípravy na 

elektrifikaci a pak 30. listopadu se rozsvítily 
první žárovky v obci. Ke konci roku zařízen 
telefon.

90 let
Roku 1934, 8. září založení Slovácko-

vinařsko-ovocnářského družstva (později 
Vinařské závody s. p., Bzenec, ještě později 
Vinova a.s., Mutěnice.

85 let
Roku 1939 provedeny zásadní změny 

ve vedení kronik, vydané německými 
okupačními orgány.

80 let
Roku 1944, 27. února otevřena železniční 

zastávka Mutěnice-Búdy.

75 let
Roku 1949, 2. února přejmenován okresním 

akčním výborem Katolický dům na Kulturní 
dům.

65 let
Roku 1959 otevřena Zemědělská učňovská 

škola, obor pěstitel-chovatel, pro 25 žáků, 
pod vedením učitele Tomáše Sýkory.
V prosinci postavena pekárna, závod 

Jihomoravských pekáren.

60 let
Roku 1964, v březnu zrušeno polesí 

Zbrod a rozděleno mezi polesí Ratíškovice 
a Mutěnice.

Ing. Jaroslav Mihola
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Škollinka
Společně tvoříme naši školní budoucnost

Školství

Od září tohoto roku v naší škole opět 
našla své místo Škollinka, která přináší nové 
příležitosti nejen pro žáky, ale i pro celou 
naši školu.

Hlavním cílem Škollinky je zapojit žáky 
do demokratického procesu a poskytnout 
jim aktivní roli života ve škole. Každá třída 
druhého stupně si zvolila své zástupce, 
kteří budou reprezentovat jejich hlas, 
a tím přinášet jejich myšlenky a názory do 
rozhodování o tématech, které se týkají celé 
školní komunity.

Zavedení Škollinky má pro naše žáky velký 
přínos, který posiluje schopnost komunikace 
s vedením školy a učiteli, vyjednávat se 
spolužáky a vzájemnou spolupráci. Tato 
aktivita také zvyšuje povědomí o důležitosti 
jejich hlasu a názoru na chod školy. 

Pro školu jako celek přináší možnost 
porozumění potřebám žáků a vytvářet 
prostředí, které je nejen efektivní, ale 
i podporující pro každého jednotlivce. 

Posiluje pozitivní školní kulturu, kde žáci 
nejsou pouze pasivními účastníky, ale 
aktivními tvůrci svého vlastního vzdělávacího 
prostředí. Plánované aktivity jsou navrženy 
tak, aby posílily prohloubení sociálních 
vazeb mezi žáky ve třídách a vytvořily 
pevnější propojení mezi žáky napříč různými 
ročníky. Tímto způsobem předpokládáme, 
že aktivity budou účinnou prevencí proti 
výskytu sociálně patologických jevů ve 
školním prostředí.

Školl inka není pouze místem pro 
diskuse, ale také pro tvorbu nových nápadů 
a projektů. To vede ke kreativnímu přístupu 
ke vzdělávacím procesům a podporuje 
neustálý rozvoj a budoucnost naší školy.

Jsme přesvědčeni, že Škollinka přinese 
pozitivní změny a obohatí život naší školy. 

Za Škollinku 
Mgr. Gabriela Komínková,

metodik prevence

Halloweenské strašení
Škollinka připravila první akci
V pondělí 31. října se v naší škole konala 

halloweenská párty, kterou ozdobila nejen 
strašidelná nálada, ale také i atmosféra 
vzájemného propojení mezi prvním a druhým 
stupněm.

Žáci i učitelé naší školy se toho dne objevili 
ve výuce s nápaditými maskami, které 
nejenže dodaly naší škole halloweenský šarm, 

ale také přinesly smích a radost. Během velké 
přestávky jsme se společně setkali v hale naší 
školy, kde následovalo představení masek. 
Bylo úžasné sledovat různorodost a tvořivost, 
kterou všichni do svých kostýmů vložili. 

Ale to nebylo vše! Naše setkání nebylo jen 
o maskách, ale také o tanci a radosti. 

Žáci i učitelé se nechali unést rytmem hudby 
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a společný tanec představoval nádherný 
obrázek, jak lze běžný den ve škole naplnit 
radostí.

Celá škola měla i halloweenskou atmosférou 
díky výzdobě, do které se zapojily všechny 
ročníky naší školy. Každý přispěl ke ozdobení 
své třídy a dveří, což přidalo ještě víc kouzla 
a veselí.

Pr vní akce Škollinky se stala nejen 
zábavným halloweenským dopolednem, ale 
také vynikajícím příkladem toho, jak Škollinka 
může přinést novou energii do naší školy. 
Těšíme se na další společnou akci.

Za Škollinku 
Pavlína Pavková, žákyně VII. B

Mgr. Gabriela Komínková,
metodik prevence

Bubnovačka 2023

V pondělí 20.11. se naše škola přidala 
ke třetímu ročníku Bubnovačky, akce, 
která se stala symbolem solidarity s dětmi 
ohroženými násilím. Tuto iniciativu pořádá 
Centrum Locika, které se zaměřuje na 

pomoc dětem a rodinám žít život bez násilí. 
Bubnovačka si získala naši plnou podporu. 

Všichni žáci a učitelé se sešli v tělocvičně 
naší základní školy, aby podpořili tuto 
významnou akci. Bubnovali jsme s cílem 



10  							       Zimní zpravodaj

poslat silný signál, že ticho, mlčení děti před 
násilím neochrání.

A když se ozýval rytmus bubnů, nebyli jsme 
sami. Tento den jsme sdíleli s prezidentem 
Petrem Pavlem a první dámou Evou Pavlovou, 
kteří této akci poskytli svou podporu. Tímto 
nám ukázali, že tato záležitost má své místo 
v srdci naší společnosti.

Bubnovačka 2023 se tak stala nejen 
hudebním zážitkem, ale také symbolickým 
vyjádřením  odhodlání bojovat proti násilí 
vůči dětem.

Děkuji všem, kteří se připojili a ukázali, že 
na dětech záleží!

Mgr. Gabriela Komínková, 
metodik prevence

Ekopobyt páťáků v Hostětíně
Druhý zářijový týden se páťáci vypravili 

autobusem i vlakem na pobytový týden do 
ekologického Centra Veronica v Hostětíně. 

Tato malá obec leží ve Zlínském kraji na 
úpatí hřebene Bílých Karpat. V Hostětíně 
můžete navštívit kořenovou čistírnu 
odpadních vod, moštárnu s ekologickou 
produkcí a obecní výtopnu na biomasu. 

Během poby tu dět i  absolovovaly 
zábavný, naučný a trochu tajemný program, 
který jim nabídl bezprostřední prožitky 

v přírodě. Žáci v průběhu rozmanitých aktivit 
zjišťovali, jak se žije ve vesnici budoucnosti. 
Získávali informace o možnostech využití 
sluneční energie a dešťové vody, vyzkoušeli 
si udržitelné hospodaření na zahradě. 
Prožili badatelské zkoumání ve zdravém 
a fungujícím lese, lovili a pozorovali drobné 
živočichy v potoku a zjišťovali kvalitu 
vody. Vyzkoušeli si, jak se moštovala 
jablka v dávných dobách a při exkurzi 
v moderní moštárně mohli porovnávat 
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rozdíly minulosti a současnosti.
Volné chvíle jsme využili na sportovní 

i zájmové aktivity. Ranní ptáčata zdolávala 
dvoukilometrový běh v okolí vesnice, večer 
se hrál fotbal, vybíjená a jiné pohybové hry. 
Nechyběl také karneval s taneční zábavou 

a táborák s opekáním špekáčků. Domů jsme 
se vraceli s dobrou náladou a množstvím 
nových poznatků a zážitků.

Mgr. Jitka Hamšíková

Výpravy za dovednostmi našich předků
Kouzlo starých řemesel
V první polovině září připravilo Masaryko 

muzeum v Hodoníně pro žáky zajímavý 
výukový program s názvem Kouzlo starých 
řemesel. Děti se měly seznámit se starými 
řemesly a zjistit, co a jak se vyrábělo.

 Z naší školy se programu zúčastnily děti 
z MŠ a ze ZŠ to byli šesťáci a sedmáci. Všichni 
s velkým zaujetím zjišťovali a také vlastníma 
rukama zkoušeli, jak se razí mince, kdo je to 
pregéř, jak se pletou košíky a jiné výrobky 
z proutí. Také si vyzkoušeli klepání koberců 

nebo zametání březovým koštětem. Děti se 
rovněž seznámily s prací mistra podkováře 
a házely podkovou na cíl. Nechybělo zdobení 
perníčků, jejich výroba pomocí dřevěných 
forem, práce na hrnčířském kruhu nebo 
broušení skla. Děti také zkoušely tvořit se 
dřevem na soustruhu. Sledovaly těžkou práci 
kováře a mohly si něco vykovat ze železa. 
Hlavně dívkám se líbila tvorba modrotisku 
a vysypávání ornamentů z jemného písku. 

Čas práce a hraní utíkal velmi rychle. Na 
závěr děti došly k závěru, že něco vytvořit 
rukama vyžaduje notnou dávku energie, 
času a zručnosti. Což v naší době, která 
se tváří, že je všechno na jedno použití, je 
docela důležité zjištění.

Sedmáci v Modré u Velehradu
V měsíci září se žáci sedmého ročníku 

v ypravili asi do 9. století do raného 
středověku, do období Velké Moravy.  Chtěli 
poznat život Slovanů. V Modré u Velehradu, 
kde se nachází archeoskanzen, tedy soubor 
replik staveb pocházejících právě z období 
raného středověku, k tomu měli určitě 
dobrou příležitost. Expozice muzea v přírodě 
ukazuje nejen jak staří Slované bydleli, ale 
co jedli, jak se oblékali, jaká zvířata chovali 
a které plodiny pěstovali. 

V rámci výukového programu, kter ý 
v tomto týdnu v archeoskanzenu probíhal, 
si žáci mohli vyzkoušet řemesla, kterými se 
Slované zabývali. 



12  							       Zimní zpravodaj

S mistrem kovářem se pokoušeli rozdělat 
oheň a poznat výrobky, které Moravané 
vytvářeli. Pod rukama hrnčíře z hrnčířského 
kruhu poháněného vlastníma nohama 
doslova vyrostla nádoba třeba na vodu 
nebo na mléko. V pekárně se na otevřeném 
ohni dala upéct chlebová placka, tu mohly 
děti dokonce ochutnat.  Královský palác, 
jedna z mála kamenných staveb se střechou 
z pálených cihel, poskytl dětem informace 
o tom, jak Slované bojovali. Zájemci si 
vyzkoušeli středověké zbraně, oblečení 
i sezení ve středověkém sedle. 

Nedalo se nic dělat, i zde museli žáci 
do školy. Př ísný pan učitel je poučil 
o misi Konstantina a Metoděje, kteří šířili 
křesťanství ve srozumitelném slovanském 
jazyce, o pr vním spisovném jazyce - 
staroslověnštině a prvním písmu – hlaholici. 

Na některých fotografiích lze poznat 
známky stavební činnosti v archeoskanzenu. 
Ke dvacátému výročí vzniku tohoto muzea 
v přírodě se v rámci červnových oslav 
v nadcházejícím roce připravuje otevření 
pokladnice velkomoravských šperků. Vypadá 
to, že jsme v Modré nebyli naposledy…

Staří Slované byli také zdatní lovci a rybáři. 
Ve vedlejší expozici Živá voda, kterou žáci 
rovněž navštívili, si mohli vytvořit obrázek, 
jaké ryby žily v řece Moravě a kteří další 
živočichové se vyskytovali kolem vody. 

Po absolvování těchto pomyslných výprav 
do minulosti mnozí zjistili, že naši předkové 
byli velmi zruční a že se od nich máme co 
učit…

Mgr. Pavlína Lacinová
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Žáci 8. tříd navštívili divadelní představení
V pátek 13. ří jna jsme s žáky 8. tříd 

navštívili divadelní představení s názvem 
Erben, Vrbková – Nevěsty v brněnském 
divadle CO.LABS, ve kterém hrají mladí 
herci s Downovým syndromem. Inscenace 
si půjčila „Erbenovy nevěsty“ z Kytice 
a snažila se bojovat za osudy těchto 
dívek, protože věří, že láska může být 
silnější než trest. Inscenace se skládala 
ze tří dějství: Dospívání (autorská část 
s motivem Erbenových nevěst), Štědrý den, 
Svatební košile. Divadelní představení 
bylo doprovázeno živou rockovou hudbou.

Po skončení divadelního představení se 
žáci zúčastnili workshopu, během kterého 
se zamýšleli nad otázkami svého života, 
ale i otázkami bezpečnosti na sociálních 
sítích.

Recenze žáků 8. tříd:
„Divadlo mě překvapilo tím, že se herci 

i přes svůj handicap dokázali naučit scénář 
a odehrát to.“

„Workshop byl pro mě velmi zajímavý, 
protože jsem přemýšlela i nad některými 
věcmi, nad k ter ými bych normálně 
nepřemýšlela.

 „Na divadelním představení se mi líbily 
herecké výkony, masky a jejich kostýmy.“

„Líbilo se mi, že jsme nebyli v tradičním 
divadle a měli jsme možnost se setkat s herci 
s Downovým syndromem. Bohužel jsem jim 
občas špatně rozuměla.“

,,Vzhled divadla jsem si představoval 
jinak, ale beru to tak, že jsme měli možnost 
se podívat zase někam jinam.“

„Divadelní představení hodnotím kladně, 
ale ocenila bych více ztvárněných balad.“

Mgr. Eva Grdinová a žáci 8. ročníku

Kosteliska - ekologická výchova v ptačím parku
Dne 19. října jsme se s žáky 4. ročníku 

v ydali pěšk y do př ilehlého ptačí ho 
parku Kosteliska v Dubňanech. Zde jsme 
př išli zkoumat a probádat probírané 
přírodovědné učivo o ekosystémech.

Žáci měli možnost zahrát si simulační 
hr u ,  dí k y  k ter é  p ochopi l i  v ý znam 
deštníkových druhů v ochraně přírody, 
zkoumali způsoby hospodaření v parku, 
seznámili se s hlavatými vrbami, místním 
s tádem uher ského s tepní ho skotu 
a samozřejmě také s ptačími obyvateli. 
Měli možnost vyzkoušet si profesionální 
monokulární dalekohled a vidět tak 
ptactvo opravdu zblízka. Zároveň př i 
bádání natrefili na housenku drvopleně 
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nebo krásnou rosničku zelenou. 
E n v i r o m e n t á l n í  p r o g r a m  n á m 

zprostředkoval Kryštof a Gabča z ČSO 
(Česká společnost ornitologická), čímž jim 
velmi děkujeme. Žáci se loučili s příslibem 
návratu, ať už sami s rodiči při cyklovýletu, 
anebo v jarním období, kdy se vydáme 

na další badatelskou, tentokrát brodící 
výpravu.

Celý výlet a exkurzi jsme pak společně 
zpracovali v hodinách českého jazyka do 
projektů i s fotografiemi z výletu a vytvořili 
krásnou nástěnku. 

Bc. Nikola Biegunová

Záložka do knihy spojuje školy
Naše škola se př ihlásila do česko-

slovenského projektu pro základní školy 
„Záložka do knihy spojuje školy: Inspirující 
svět pohádek, básní a příběhů". Projekt 
v yhlásil Národní institut vzdělávání 
a mládeže a Knihovna Jiř ího Mahena 
v Brně k Mezinárodnímu měsíci školních 
knihoven. Tento projekt probíhal v měsíci 
září a říjen.

Naší škole byla přidělena partnerská 
škola ze Slovenska – Základná škola 
a materská škola Mar tina Hamuljaka 

v Oravské Jasenici, se kterou jsme si 
záložky do knih vyměnili. Do projektu se 
zapojili žáci šestých, sedmých a osmých 
roční ků. Každá t ř ída v ycházela př i 
zpracování záložek z mimočítankové 
četby. Šesté ročníky pracovaly s tradičními 
pohádkami Karla Jaromíra Erbena a Boženy 
Němcové, sedmé ročníky ztvárnily záložky 
podle moravských pověstí Bílý koníček 
autorky Zuzany Novákové a osmé ročníky 
se inspirovaly Erbenovou Kyticí. Někteří 
žáci vytvořili i další záložky podle svých 
oblíbených pohádek, básní a příběhů.

Celkem bylo vytvořeno 111 záložek, které 
jsme si s partnerskou školou vyměnili. 
V ý měna z áložek slou ží  př edevším 
k rozvoji čtenářské gramotnosti, navázání 
spolupráce, poznávání slovenského 
jazyka, literatury, historie, kultury a života 
žáků na Slovensku.  

V balíčku se záložkami jsme odeslali 
našim novým partnerům další dárečky, 
propagační materiály o škole a obci, ale 
také české knihy, se kter ými žáci př i 
vytváření záložek pracovali.

Základná škola a materská škola Martina 
Hamuljaka v Oravské Jasenici nám zaslala 
záložky do knih, které vytvořili žáci 1. 
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stupně. První třída ztvárnila veršovanou 
pohádku Žabiatko, 

O prváckom mačiatku, Zvieratká naši 
priatelia, druhá třída pohádky O psíčkovi 
a mačičke, třetí třída příběhy o Matilde, 
čtvr tá tř ída pohádku Očka Špehúňa. 
Par tnerská škola nám zaslala celkem 
104 záložek, dopis a propagační materiál 
obce. 

V průběhu listopadu jsme si přečetli 
dopis od par tnerské školy, dopis se 
nám četl moc hezky, skoro všemu jsme 
porozuměli a slovenština nás zaujala. 
Záložky jsme si rozdali a moc za ně 
děkujeme. Velké poděkování patří i našim 
žákům a učitelkám výtvarné výchovy.

Mgr. Eva Grdinová

Výrobky z přírodnin – devátý ročník soutěže
Soutěž o nekrásnější výrobek z přírodnin 

se stala již tradiční podzimní akcí v naší 
škole. Letos bylo tvoření výjimečné tím, 
že výrobky byly nainstalovány na školní 
zahradě do vyvýšených záhonů a kolem 
nich. Na plotě zahrady byly pověšeny 
zalaminované v ý t varné obrázky dětí 
pr vního stupně. Součástí výzdoby se 

stala i okénka vytvořená z přírodnin, která 
byla pověšena na plotě. Žáci V. A vytvořili  
strašidla z dřevěných špalků a sklenic. 
Na výstavku přispěli svými skupinovými 
výtvory z přírodnin i žáci VI. A.  Malé 
dýňové příšerky udělali žáci IV. B. Žáci 
I. A vytvořili na větev sovičky z lepenky 
a listů a na plot nakreslili obrázky hub. 
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Fotografie můžete najít na webu naší školy.
Celá kolekce byla velmi ojedinělá. 

Nejeden kolemjdoucí tak mohl přes 
plot zahrady obdivoval rozmanitost, 
jedinečnost a originalitu těchto výtvorů.

Poděkování patří všem dětem, které 
se letošní soutěže zúčastnily, ale i jejich 
blízkým, kteří si našli čas a chuť jim 
pomoct při tvoření.

Všechny v ýrobky byly moc pěkné: 
Houba, Pirátská loď, Zahrada, Mona Lisa, 

Lucerna, Netopýr, Kolotoč, různí skřítkové, 
příšerky, strašáci s dýní, celé příbytky 
ze dřeva a lesních plodů. Soutěžící 
dostali pamětní list a drobné věcné ceny. 
Děkujeme letos i Klubu rodičů za finanční 
podporu na odměny pro účastníky této 
kreativní soutěže.

A co dodat na závěr? Tak příští rok opět 
na zahradě. Těšíme se!

Mgr. Markéta Labudová

Vyučování na druhém stupni trochu jinak
Návštěva výukových programů ve VIDA! 
science centru Brno

Na začátku října jsme s žáky devátého 
ročníku navštívili v rámci předmětů 
přírodopisu a chemie výukové programy 

ve VIDA! science centru Brno. Nejdříve 
se žáci zúčastnili výukového programu 
s  n á z v e m  B a r e v n á  c h e m i e ,  k d e 
pracovali ve skupinách a pozorovali 
nejen reakci sodíku ve vodě, ale také 
míchali potravinářské bar v y. Potom 
prováděli srážecí reakce na kapkovací 
desce a pozorovali tento zajímavý děj. 
Druhý výukový program, kterého se žáci 
zúčastnili, měl název Na tělo. V tomto 
programu se žáci rozdělili zvlášť na 
skupinu dívek a skupinu chlapců, ve 
kterých diskutovali o různých tématech 
spojených s lidským tělem, jako například 
menstruace, druhy antikoncepce a jejich 
výhody a nevýhody. Mezi výukovými 
programy byla přestávka, v rámci které 
si žáci prošli expozici vědeckého centra.

Exkurze do ČOV Mutěnice

Začátkem listopadu se žáci osmých 
ročníků zúčastnili exkurze do čistírny 
odpadních vod v Mutěnicích. Zaměstnanci 
je vřele přivítali a následně jim ukázali, 
kudy voda do čistírny přitéká a co se 
s ní dále děje. Vysvětlili jim, jak probíhá 
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mechanické čištění pomocí hrubého 
a jemného česla a čištění pomocí 
speciálních bakterií, které pomáhají 
rozkládat i ty nejdrobnější nečistoty 
ve vodě. V závěru prohlídky měli žáci 
prostor na dotazy. Zajímalo je třeba, kdy 
byla čistírna odpadních vod postavena, 
jak často je v provozu nebo co se děje 
v případě výpadku elektrického proudu.

Mgr. Miroslava Chrenková

Městská knihovna Hodonín
V polovině listopadu zavítaly tř ídy 

šestého ročníku do Městské knihovny 
v Hodoníně. Žáci měli možnost se seznámit 
s prostředím knihovny. Paní knihovnice 
je naučila, jak se v knihovně správně 
zorientovat, jak jsou knihy rozdělené 
a kde je najdou. Dále jim v ysvětlila, 
jakým způsobem se mohou v knihovně 
registrovat a co k tomu budou potřebovat. 

Pro děti byla př ipravena čtenářská 
dílna s různými úkoly. Jejich tématem 
byly zejména pověsti. První aktivita byla 
zaměřena na práci s textem a vyhledávání 
chyb v něm. Poté následovala práce ve 
skupinách. Společně skládali puzzle, 
přiřazovali k sobě literární žánry, definice 
pojmů, autory a jejich díla. Během poslední 
aktivity si vyzkoušeli střídavé hlasité čtení 
pověsti.

Následně jsme měli možnost si knihovnu 
projít a podívat se na nabízené tituly knih. 
Žákům se nejvíce líbila odpočinková část 
se sedacími pytli a tzv. zašívárna, která 
byla vybavena moderním a netradičním 
nábytkem. Knihovna kromě knih nabízí 
také jinou formu zábavy, např. deskové 
hry, kulečník, stolní fotbal nebo kouzelné 
čtení s elektronickou tužkou.

Výlet jsme zakončili krátkou procházkou 
po Hodoníně. Poté jsme se spokojeně 
vrátili autobusovou linkou do školy.

Mgr. Eva Grdinová
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Šesťáci za poznáním do Brna
Odborné exkurze jsou neodmyslitelně 

spjaté s výukou v naší škole. V listopadu 
jsme využili zajímavé nabídky Hvězdárny 
a planetár ia Brno a muzea Pavilon 
Anthropos a obě šestky v yrazily za 
poznáním. 

Cestu autobusem jsme si  k r át il i 
povídáním nebo dospáváním. I když jsme 
měli časovou rezervu, ucpané město Brno 
nás přece jenom zaskočilo, a tak jsme do 
planetária vběhli těsně před zahájením 
výukového programu.

Rychle jsme se uvelebili v pohodlných 
sedačkách a nad našimi hlavami se začaly 
objevovat souhvězdí, planety, mléčná 
dráha i nejbližší galaxie. Souhvězdí 
Pegase nebo Andromedy jsou známá, ale 
věděli jste, že existují i moderní souhvězdí, 

jako je Trojúhelník nebo Sporák? 
Po této virtuální procházce hvězdnou 

oblohou následoval výukový film Hvězdný 
cirkus. Animovaný průvodce nás seznámil 
s teorií Velkého třesku, se vznikem galaxií, 
planet, ale i prvků naší planety. Není proto 
vůbec nadnesené, že i my lidé jsme tvořeni 
hvězdným prachem.

Přejezd do Pavilonu Anthropos byl 
bezproblémový, a tak jsme mohli vyrazit 
do pravěku. 

Nejprve jsme si prohlédli obrazy známého 
malíře Zdeňka Buriana, které zachycovaly 
pravěký život lidí. Kdo dokázal popustit 
uzdu své fantazie, mohl lovit mamuty, 
bránit se před jeskynním medvědem nebo 
modelovat sošku Věstonické venuše. 
Skoro každý si chtěl ověřit, jestli je vysoký 
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jako člověk zručný, vzpřímený, nebo už 
dosahuje výšky člověka rozumného.

Prohlídka Pavilonu Anthropos měla 
dvě části. Nejprve odborný komentář 
s  p r ů v o d ce m  a  p a k  s a m o s t a t n á 
„badatelská“ práce na v yplňování 
pracovního listu. Kostry, lebky, zbraně 

nástroje, kresby i sošky najednou před 
námi ožívaly a bylo to něco jiného než jen 
čtení učebnice. 

Spokojeně unavené obličeje šesťáků 
na zpáteční cestě svědčily o tom, že se 
exkurze povedla.

Mgr. Lenka Švédová

S fotopastí do pralesa
Dne 16.11 jsme měli možnost využít 

program, který vyhráli žáci VII.A  Jáchym 
Srnánek a Josef Ilčík se svým stepníkem 
rudým. Žáci soutěžili v kategorii ohrožených 
druhů a své třídě tak umožnili zhlédnout 
a zažít program od CCBC „S fotopastí do 
pralesa“ pod taktovkou Tadeáše Toulece 
a Jury Hlásenského.

Programu se nakonec účastnily obě 
sedmé třídy. Žáci se nejdříve seznámili 
s termíny týkajícími se ochrany přírody, 
zhlédli střípky z Tadeášovy výpravy do 
Konga a samozřejmě díky aktivitě rangerů 
z Konga měli také možnost vidět snímky 
z pytlácké strany, už z ne tak hezké. 

V další části měli za úkol postavit podle 
instrukcí fotopasti tak, jak by se stavěly 
v opravdovém pralese. Každá skupina 
měla jiné zadání – od námluv jeřábů po 
krmení goril horských. Žáci zjistili, že 
umístit takovou fotopast a zajistit, že 
opravdu zabere jen to potřebné, není vůbec 
jednoduché. Ale i s tímto úkolem se poprali 
velmi statečně.

V poslední fázi došlo k hodnocení 
reálných snímků z pralesa, kdy děti 
komentovaly, zda byla fotopast nastražena 
dobře a co by šlo případně udělat lépe. 
Jura Hlásenský pak ve zkratce představil 
projekt Altaica a podporu záchrany tygrů 
ve volné přírodě. 

Věříme, že s CCBC a nově vzniklým 
edukačním centrem U studánky poznání 
jsme nespolupracovali naposledy. 

Bc. Nikola Biegunová



20  							       Zimní zpravodaj

Účast našich žáků v podzimních sportovních soutěžích

Florbalové turnaje
V letošním roce se žáci druhého 

stupně zúčastnili několika sportovních 
turnajů. Naše škola se nově přihlásila 
do f lorbalových turnajů pořádaných 
AŠSK Hodonín. V okrskových kolech 
jsme převážně nabírali nové zkušenosti 
v konkurenci škol, v jejichž obcích 
dlouhodobě fungují f lorbalové kluby. 
Přesto naši žáci zaznamenali několik 
sympatických výsledků, které mohou 
být příslibem do dalších let. Mladší 
žáci svedli vyrovnané zápasy na turnaji 
v Dubňanech (5. místo), naopak příliš 
se nedařilo starším žákům, pro něž byl 
turnaj v Dolních Bojanovicích těžkou 
zkouškou (6.místo). Do soutěží se zapojily 
i dívčí kategorie. Mladším žačkám uniklo 
v Dolních Bojanovicích podium jen 
o vlásek (4. místo), když zaznamenaly 
výhru, remízu a 2 prohry pouze o gól. Starší 
žákyně reprezentovaly v Dambořicích. 
Zde z pěti zápasů vybojovaly dvě remízy 
a obsadily celkově 5. místo.

Fotbalový turnaj 
Na podzim se též konalo okresní kolo 

fotbalového turnaje pro žáky 2. stupně, 
který pořádá FAČR. Akce se uskutečnila 
na umělé trávě spor tovního areálu 
FK Mutěnice. Výběr žáků ZŠ Mutěnice 
zaznamenal 2 vítězst ví a 2 prohr y, 
nicméně vlivem horšího vzájemného 
zápasu se ZŠ Svatobořice-Mistřín z toho 
bylo v konečném pořadí pěti týmů až 
4. místo. Z vítězství se radovala ZŠ 
Ratíškovice. 

Mgr. Zdeněk Forman



Zimní zpravodaj 						      21

Z mimoškolní činnosti
Zájmové kroužky
V minulém čísle zpravodaje jsme 

informovali, které kroužky letos ve škole 
nabízíme. O některé kroužky nebyl zájem 
takový, aby bylo možné je otevřít, ale 
většinu z nabízených se podařilo realizovat. 
Zájmové útvary navštěvuje celkem 215 žáků, 
jedná se celkem o 8 kroužků školního klubu 
(Keramika, Buď v pohybu, Semináře z jazyka 
českého a matematiky, Florbal, Taneční 
kroužek. Logická matematika a Včelařský 
kroužek) a čtyři kroužky pracují při školní 
družině (Vařeníčko, Kreativ, Sportovní 
a Turisticko-přírodovědný).

Vedoucími kroužků jsou vychovatelky 
ŠD, učitelé ZŠ, sportovní kroužek vede pan 
školník a vedoucím včelařského kroužku je 
externí pracovník pan M. Hudcovič.

Ve spolupráci se Střediskem volného 
času Hodonín mají žáci ze školní družiny 
možnost účastnit se v rámci činnosti družiny 
i oblíbeného chovatelského kroužku.

Společné akce školní družiny
Všechna tři oddělení školní družiny pracují 

samostatně, ale snažíme se zařazovat i akce, 
při kterých se žáci z jednotlivých oddělení 
setkávají společně. V podzimních měsících 
jsme realizovali následující akce:

Den se včelařem
Jak nejlépe prožít podzim, to jsme si říkali 

s dětmi celý měsíc. Až nás napadlo, že 
bychom se rádi dozvěděli něco víc o hmyzu, 
který je velmi pracovitý a pilný. Ne nadarmo 
se říká: ,,Jsi pilná/ý jako včelička´ .́ A tak 
jsme si na školní zahradu pozvali pana 
Martina Hudcoviče, který o těchto užitečných 
tvorech ví opravdu hodně.

Nejprve nás pan včelař seznámil s životem 
v úlu. Včelstvo je vlastně jedna velká rodina. 
Matka a její potomci (dělnice a trubci) mají 
pro svůj život perfektně vybaveny smysly 
a pracují v dokonalém souladu s prostředím, 
výborně se v něm orientují, rozlišují barvy 
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i vůně a umí se vzájemně dorozumívat 
s ostatními včelami. Královna zajišťuje růst 
a rozmnožování včelstva. Jejím úkolem je 
klást vajíčka a je nejzásadnějším členem 
celého společenství. Již 50 jedinců spolu 
s matkou tvoří včelstvo. Vyprávění pana 
Hudcoviče bylo velmi hezké a poučné, ale 
to bychom popsali mnoho stran.

Aby si i děti vyzkoušely, co se děje v úlu 
i mimo něj, připravil si pro nás pan včelař 
různé hry a soutěže, které souvisí s prací 
včeliček (nošení pylu do úlu, opylování 
květin) Také jsme si mohli obléknout 
včelařské oblečení i s kuklou. V tomto 
ochranném oděvu jsme se šli za včeličkami 
do úlu podívat. Museli jsme být velmi 
opatrní, abychom včelky nevyplašili.

Všechno jsme zvládli, nikdo nedostal 
žihadlo. S nadšením a mnoha dalšími 
vědomostmi jsme se vrátili zpět do družiny 
a ještě dlouho jsme si o včelkách povídali.

Moc děkujeme panu Hudcovičovi za 
příjemné a poučné povídání. Budeme se 
moc těšit na příští setkání.

Návštěva kostela
V Mutěnicích máme krásný kostel 

a spousta lidí a dětí v něm nikdy nebyla. 
Proto jsme se s dětmi ze školní družiny 
jedno podzimní odpoledne vypravili na 
domluvenou prohlídku.

V kostele nás přivítal pan farář Jiří Jeniš 
a paní katechetka Dagmar Prchalová.
Vyprávění pana faráře bylo pro děti velmi 
zajímavé. Dozvěděly se, že Farní kostel 
sv. Kateřiny dala postavit císařovna Marie 
Terezie v roce 1769, a to na místě zchátralé 
kaple. Přestože hrubá stavba vyrostla rychle, 
všechny vnější a vnitřní úpravy se protáhly, 
takže chrám byl požehnán milotickým 
děkanem Bartolomějem Goltmanem až na 
den sv. Kateřiny 25. 11. 1775. O tom vypovídá 
žulová deska zazděná v tzv. žebráčce, čili 
v předsíni v podvěží. K vysvěcení došlo 
dokonce teprve 1. 9. 1940. Kostel prošel 
několika významnými stavebními úpravami, 
např. byla rozšířena kruchta, přistavěna 
sakristie, vybudovány přístavby s oratořemi, 
zbourána kaple Božího hrobu a zvýšena 
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kostelní věž. Hlavní oltář zdobí obrazy sv. 
Kateřiny a Nejsvětější Trojice. Závěrem 
návštěvy nás pan farář provedl kostelem. 
Děti měly možnost nahlédnout do tajemných 
zákoutí stavby a prohlédnout si místa, kam 
se běžně lidé nedostanou. 

Děkujeme panu faráři za umožnění této 
prohlídky i hezké povídání.

Návštěva filmového představení
Den před státním svátkem jsme se s dětmi 

vydali do kina na animovaný film Tonda, 
Slávka a kouzelné světlo. 

Film vypráví o dobrodružství, které 
v tajemném domě zažijí dvě jedinečné děti. 
Tonda od narození svítí, zatímco jeho nová 
sousedka Slávka má zázračnou baterku, 
která pouze jim dvěma odhaluje světy plné 
barev a kouzel. Je to ale také film o jejich 
kamarádství, fantazii a odvaze. Ale Tondovi 
až přespříliš starostliví rodiče se ho snaží 
držet doma, aby jej ochránili před vnějším 
světem. 

Tonda ve Slávce získává první opravdovou 
kamarádku, před kterou může odhalit místo 
plné fantazie ve svém polštářovém bunkru. 
Tím začíná jejich dobrodružné pátrání po 
původu záhadných chomáčků tmy, které 
vysávají z jejich domu sluneční svit. 

Tonda, Slávka a kouzelné světlo je film 
o tom, jaké je to být jiný, proč by se k sobě 
nejen děti, ale i dospělí měli chovat slušně, 
s úctou a láskou. Teď už by vám děti ze školní 
družiny dokázaly vysvětlit, proč se máme 
k sobě chovat hezky, protože by byl celý svět 
zahalený do tmy.  

Dětem představení moc líbilo, na konci 
filmu zazněl dětský, spontánní potlesk. 
Děkujeme za pěkné představení a přejeme 
mnoho takových animovaných pohádek.

Hody ve školní družině
Celý týden u nás vládla předhodovní  

nálada. Děti se seznamovaly s tradicemi 
a zvyky, které k hodům patří. Pekly se i 
"koláče", zpívalo se, tancovalo a samozřejmě 
se děti seznamovaly s naším krojem.

Společně jsme si připomněli, z jakého 
důvodu vznikla hodovní tradice. Původním 
významem slavnosti hodů, které se konaly 
v podzimním čase, bylo poděkování za 
úrodu a snaha o její zajištění v dalším roce. 
S tím souviselo také úsilí zajistit dostatek 
jídla a pití k pohoštění. Stejně jako u jiných 
svátků dostaly i hody církevní význam.

D. Pochopová, B. Prátová, 
M. Mokrušová, vychovatelky ŠD

Včelařský kroužek
Již třetím rokem pracuje v základní 

škole také včelařský kroužek, který od 
září navštěvuje kroužek 12 nadšených 
včelaříků, kteří se nejen učí poznávat 
včelu a její chov, ale mají letos už za 
sebou první dvě medobraní z řepky, lípy 
a slunečnice. Praxe ve včelách se kluci 
vůbec nebojí, rozdělají dýmák, odklopí 
střechu a už jsou rukama v úle. Odeberou 
plást, přidají rámek s mezistěnou, najdou 
matku, odvíčkují medné zásoby a pořádně 
si na nich pochutnají, to jim jde. Celý rok 
kluci spolu s ochotnými včelaři pracovali 
na rekonstrukci včelařského vozu, jehož 
jedna část bude klubovna a druhá včelín 
pro osm včelstev. Na začátku zimy do 
něj nastěhujeme školní včelstva a už se 
začneme pomalu chystat na novou sezónu. 
Ve včelařském voze také rádi přivítáme děti 
z mateřské a základní školy a podělíme 
se s nimi o své zkušenosti ze včelařství 
a povyprávíme jim vše o včele, která je pro 
nás tak užitečná.

M. Hudcovič, 
vedoucí kroužku
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Kolem mateřské školy létal pyšný drak
Na konci měsíce října se mnoho rodičů 

s dětmi zapojilo do výroby vlastního 
dráčka Mráčka. Jedinou podmínkou bylo 
využití přírodnin, například klacíků, 
kůr y, ořechů, kaštanů, šišek apod. 
Školka se zaplnila nádhernými výtvory. 
Jednotlivé výrobky jsme rozvěsili po 
zahradě mateřské školy. Když jsme 
společně zahradu obcházeli a dráčky 
si prohlíželi, každé dítě bylo právem 
pyšné na toho svého. Opravdu se bylo 
na co dívat. Všichni jsme si jen přáli, aby 
hezké podzimní počasí dlouho vydrželo 
a dračí společnost na zahradě zůstala 
co nejdéle. 

Součástí této podzimní aktivity byla 
také stezka s názvem Šipkovaná dráčka 
Mráčka, která vedla kolem základní 
a mateřské školy. Akce se zúčastnili 
nejen rodiče s dětmi, ale také prarodiče 
a ostatní př íbuzní. Bylo př ipraveno 
celkem dvanáct stanovišť s různými 
úkoly a ak t iv itami, jako např í klad 
poskládat draka z přírodnin, doskákat 
k dalšímu stanovišti jako žába nebo najít 
klacíky a vyrovnat je podle velikosti. 

Jak už název napovídá, k jednotlivým 
stanovištím vedly šipky. Každý účastník 
si ve školce vyzvedl kartičku, na kterou 
si značil splněné úkoly. Tuto kartičku děti 
po podzimních prázdninách odevzdaly 
své třídní paní učitelce.

Šipkovanou dr áčka Mr áčka jsme 
zakončili výrobu draků z přírodnin. Je 
dobře, že nešlo o soutěž. Vybrat toho 
nejkrásnějšího dráčka by byl vskutku 
nemožný úkol. Každý drak byl jedinečný, 
krásný a vyrobený s láskou. V každém 
byl ukrytý společný čas, který při jeho 
v ýrobě děti strávily spolu se sv ými 
rodiči. 

Po prázdninách jsme obě tyto aktivity 
hromadně na zahradě mateřské školy 
vyhodnotili a všem zúčastněným dětem 
předali zasloužené odměny. Na závěr 
jsme si společně zazpívali písničku 
Vyletěl si pyšný drak. 

Doufáme, že se obě dračí aktivity líbily 
a zpestřily tak barevné podzimní dny. 

Za mateřskou školu 
Lenka Trávníková
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Kultura

Putování slováckým vinohradem – Burčákový pochod
Po předešlém po-Covidovém ročníku se 

putování vrací opět do normálu. Letošní 42. 
ročník byl opět návštěvníky velmi vytíženou 
akcí. Stánkový prodej vedla agentura 
Catering Radim Pečka. Oproti minulému 
ročníku se žádná z organizačních novinek 
nepřidávala. Co se týče dopravy, parkování 
autobusů, osobních aut a obytných aut jsou 
při této akci Mutěnice stále velice vytíženy. 
Drtivá většina autobusů parkovala na obcí 
spravovaném hřišti u ZŠ a na soukromém 
pozemku ve statku pana Marka. Letos bylo 
více autobusů jako bylo v předešlém roce, 
odhadem v katastru obce parkovalo více 
jak 150 autobusů, mezi kterými parkovala 
i auta osobní a obytňáky. Organizaci dopravy 
a parkování zajišťoval obecní strážník 
p. Dubina za pomoci místních hasičů. 
„Putování“ se letos vydařilo i počasím, 
které přes den návštěvníkům přálo, pouze 
večer všechny zúčastněné zaskočila drobná 
dešťová přeháňka. Průběh akce byl na počet 
účastníků celkem poklidný, záchranná 
služba byla u několika zásahů, které nakonec 
dopadly dobře i pro všechny zraněné. Další 
velmi důležitá a nezbytná věc byl úklid, 
který probíhal při akci i následně v neděli 
v ranních hodinách, kde pracovníci technické 
služby skládky Hraničky pod vedením p. 
Šupy odvedli skvělou práci. Děkujeme všem 
organizátorům a dalším pomocným silám, 
které s realizací akce Putování slováckým 
vinohradem pomáhali. Budeme se těšit na 
další ročník!

Za pořadatele
Jan Prokeš
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Hody letos na sněhu
Hody milé hody, už jsem dohodoval...
Hodové veselí jsme již klasicky započali 

v pátek předhodovým zpíváním, které měli 
v režii Mužáci z Mutěnic. Ti měli pozvané 
i své hosty, mezi nimiž byli i mužské 
sbory z Ostrožské Nové Vsi a z Horních 
Bojanovic. Svou hodovou premiéru měl 
i náš ženský sbor Počemnice. O hudební 
doprovod se postarala CM Lašár.

V sobotu jsme na moderní písničky 
tancovali s méně známým JaGr bandem, 
který nás všechny mile překvapil a všichni 
jsme si zábavu na plno užili. 

Nedělní den začal tradiční sváteční 
hodovou mší svatou, která byla hodovou 
premiérou našeho nového pana faráře 
Jiřího Jeniše. Po sváteční kačeně se chasa 
společně s DH Túfarankou vydala v mrazu 
a sněhu pro stárky. Před radnicí si pro 
stárky pan starosta nachystal speciální 

otázky právě na nového faráře. Odpovědi 
se mu líbily a hody tím pádem povolil. 
Zábava se poté přesunula do KD, kam 
přišlo rekordních 150 přespolních, ale ani 
domácí se nenechali zahanbit a vytvořili 
30 párů. 

V pondělí jsme všichni v yšli s DH 
Zlaťulkou od kaple svaté Anny z dolního 
konce směrem do KD. S dětmi, které s námi 
šly i v průvodu, jsme si poté zatančili 
speciální dětské a kateřinské sólo. Poté 
co mašinka s dětmi projela sálem jsme si 
už mohli užívat večerní zábavu se ženáči 
až do rána.

V úterý večer jsme si užili scénky od 
mladé chase i ženatých, u kterých jsme 
se nejednou zasmáli. Legrúti nám hráli až 
do rána a udělali krásnou tečku za celým 
naším hodováním.

Za celou chasu stárci
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Pohled do historie vánočních tradic a zvyků
V á n o č n í  s v á t k y  j s o u  j i s t ě  t í m 

nejkouzelnějším obdobím v roce a u nás 
v Mutěnicích se k nim pojí spousta 
krásných zvyků. Víte ale, jakou mají 
všechny tyto tradice historii? 

Největší symbol Vánoc je dozajista 
vánoční stromek. Už dávno v historii 
slavili pohané období zimního slunovratu 
pr ávě ozdobenými st romy. Tr adice 
zdobení vánočního stromku tak, jak 
ji známe dnes, se ale zrodila až ve 
st ředověku, konkrétně v Německu. 
Nejdříve si lidé doma zavěšovali a zdobili 
chvojku (větev jedle), až ji postupně 
v domě nahradil celý strom. Vánoční 
stromek měl v dřívějších dobách hlavně 
odhánět duchy, dnes je symbolem života 

a sjednocení rodiny během svátečních 
dnů. Ten náš obecní se rozsvěcuje tradičně 
vždy začátkem prosince. Symbolicky stojí 
jako sjednotitel všech obyvatel v samém 
středu naší obce – u místní radnice. 
Rozsvěcování vánočního stromečku 
se také neodmyslitelně pojí s malými 
vánočními trhy, které nabízejí příležitost 
pro setkávání a sdílení radosti z Vánoc.

A  u  r adnice  je š tě  z ů s t ane me – 
k Vánocům totiž neodmyslitelně patří 
také Betlém. Všechny postavy v něm mají 
své místo a zobrazují narození Ježíše. 
Betlém symbolizuje také pokoru a radost 
z narození Spasitele. Původně má vánoční 
betlém původ ve středověké Itálii. Sv. 
František z Assisi v roce 1223 poprvé 

Ženský sbor Počemnice
DFS Súček, Mašlička a CM
Mužáci z Mutěnic
slovem provází Blanka Přidalová
VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ
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uspořádal živý betlém, což inspirovalo 
k vytváření betlémů v kostelích a domech 
celý svět včetně naší obce. V Mutěnicích 
najdeme betlém v blízkosti vánočního 
stromečku a u toho živého se na Boží 
hod tradičně scházíme při zpívání koled 
a vánočních písní. 

P r v ní  vánoční  koleda v znik la ve 
středověku a autorem je již zmiňovaný 
František z Assisi. Bylo zvykem, že děti 
tehdy za zpěvu koled obcházely chalupy 
sousedů a koledovaly si o výslužku. 
Vánoční písně mají většinou náboženskou 
tématiku a oslavují narození Ježíše Krista. 
Ty nejznámější pocházejí především 
z pera Jana Jakuba Ryby. Vánoční koledy 
přežily staletí a stále přinášejí pocity 
vánočního období do srdcí lidí po celém 
světě. Bez ohledu na to, zda jsou zpívány 

v kostele, na trzích nebo v rodinném 
kruhu, vánoční koledy zůstávají živou 
tradicí spojující minulost, přítomnost 
a budoucnost. 

Historie vánočních zvyků nám ukazuje, 
že mnoho z těchto tradic přežilo celá 
staletí a jsou s námi dodnes. Každý 
zvyk má svůj příběh a symboliku, které 
odrážejí hodnoty a víru generací před 
námi. Vánoce tak zůstávají časem, 
kdy se tradice prolínají s moderním 
životem a lidé spojují zvyky v jedinečném 
s v á te č ním  du c hu .  D í k y  mn o ž s t v í 
vánočních akcí, které se v Mutěnicích 
konají, zůstávají Vánoce i tady krásným 
zážitkem a možností sdílení vánoční 
radosti pro všechny z nás.

Bc. Eliška Jurasová
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Mutěnický radniční betlém
Jeho t vůrcem je Ivan Šmíd, alias 

„DĚDEK“, umělecký řezbář-sochař, žijící 
v Českém ráji v malé vesničce NEPŘÍVĚC 
(naproti je hrad Kost). Roubená chalupa 
č.p. 9 je 200 let stará, tu si „Dědek“ 
sám opravil. Zimní ateliér má přímo v ní, 
letní pak v upravené stodole. Pracuje 
s motorovou pilou, s dláty  i s nožem.

Narodil se 6. října 1961. Ze strojního 
projektanta se stal od roku 1992 velmi 
známým a  velmi produktivním řezbářem. 
Mezi t ím však pr acoval jako lesní 
dělník, pracovník KRNAPu, jako vlekař 
a zaměstnanec Horské služby, konečně 
jako dřevorubec.

Záběr jeho t vorby je velmi široký: 
sochy, užitné umění, úlykláty … Od roku 
1995 začal s betlémy. Betlém Nepřívěcký, 
J í lov ick ý,  L oučensk ý,  Chánov ick ý, 
Holašovický, Volarský, Budislavský, 
betlém ve Vápenkách na Horňácku, 
v Kostelci nad Černými lesy, v Janově nad 
Nisou… S tím naším je jich už více jak 25.

A také sochy s vat ých:  Václava, 
Huber ta, Antonína, Ambrože, Josefa 
v Kersku, Jeníkově, Urbana v Šitbořicích, 
Boleradicích, Floriána v Tažovicích, sv. 

Víta v Jankóvě atd.
Umělec se na mnohých mís tech 

zúčastňuje sympozií  a řemeslných 
přehlídek. Třeba při 90. výročí vzniku 
ZOO v Hluboké nad Vltavou spolupracoval 
na skupině „Světa zvířat“.

Pan Šmíd má však i zajímavé koníčky. 
Hlavně horolezectví. Slézá horstva ve 
Vysokých Tatrách, oblíbil si ale i Jeseníky 
a Českomoravskou v ysočinu. Zdolal 
hory v Rakousku, Německu i v Norsku 
a Švédsku, ba i v Kanadě.

Náš mužský sbor Mužáci z Mutěnic se 
setkal s jeho pracemi nejprve v družebních 
Mutěnicích u Strakonic. Nejdříve uviděli 
vodníka u r ybníka na návsi zvaného 
VOKOUN, pak to byla socha Panny Marie 
Bolestné. Dnes tam u ní přibyl i svatý Josef. 
Vlastně základy dřevěného venkovského 
betléma.

V našich Mutěnicích stojí mistrův betlém 
u radnice. Letos již třetím rokem: Svatá 
rodina s ovečkami. A máme se dočkat 
později i anděla. Dřevo soch pochází ze 
skácených jasanů strakonických Mutěnic. 

Ing. Jaroslav Mihola

Plesy 2024
13. ledna	 Školní ples
20. ledna 	 Krojový ples
10. února 	 Ples vinařů
17. února 	 Moto ples

... jiné akce
6. ledna 	 Žehnání vína
10. února	 Fašaňk
6. dubna 	 Výstava vín 
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Bohoslužby o Vánocích 2023 ve farnosti Mutěnice

24. prosinec 2023
ŠTĚDRÝ DEN  
7:30	 mše svatá
9:30 	 mše svatá
22:00	 „půlnoční“ mše svatá

25. prosinec 2023
NAROZENÍ PÁNĚ – 1. svátek vánoční
7:30	 mše svatá
9:30 	 mše svatá
14:30	 svátostné požehnání
15:00 – 17:00 	 možnost navštívit 	
	 betlém

26. prosinec 2023
SV. ŠTĚPÁN – 2. svátek vánoční
7:30	 mše svatá
9:30 	 mše svatá
15:00 – 17:00 	 možnost navštívit 	
	 betlém

27. prosinec 2023
SV. JAN
18:00	 mše svatá a žehnání vína

31. prosinec 2023
SVÁTEK SVATÉ RODINY
7:30	 mše svatá a obnova 
	 manželských slibů
9:30 	 mše svatá a obnova 
	 manželských slibů
14:30	 svátostné požehnání 
	 k závěru roku
15:00 – 17:00 	 možnost navštívit 	
	 betlém

1. leden 2024
MATKY BOŽÍ PANNY MARIE
9:30	 mše svatá
11:00 	 mše svatá
15:00 – 17:00 	 možnost navštívit 	
	 betlém

6. leden 2024
SLAVNOST ZJEVENÍ PÁNĚ
7:30	 mše svatá
15:00 – 17:00 	 možnost navštívit 	
	 betlém

7. leden 2024
SVÁTEK KŘTU PÁNĚ
9:30	 mše svatá
11:00 	 mše svatá
15:00 – 17:00 	 možnost navštívit 	
	 betlém
17:00 	 Novoroční koncert

Kompletní seznam bohoslužeb a ohlášky 
jsou na webu (www.farnostmutenice.cz) 
nebo FB farnosti. Betlém v kostele je 
možné navštívit vždy mezi dopoledními 
bohoslužbami a hodinu před každou 
večerní mší svatou. Doba vánoční končí 
svátkem Křtu Páně.  

Milí spoluobčané, tyto Vánoce budou 
pro mě první v Mutěnicích. Těším se, že je 
budu moci prožít s vámi. A tak nám všem 
chci popřát krásné a požehnané vánoční 
svátky a vše dobré v novém roce.

Jiří Jeniš, farář
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Divadelní spolek Mutěnice

Organizace v obci

Hra podle původního scénáře Josefa 
Kubíka v úpravě Evy Holešínské

Odpočinková vtipná komedie Manželky 
Metoděje Konvalinky v podání amatérských 
herců z naší obce nemá chybu.

Přesvědčit se o tom mohou jak místní, 
tak přespolní diváci. Premiéru jsme 
uvedli 5. listopadu v podvečer na jevišti 
v Mutěnicích, a hrálo se nám moc dobře, 
protože jsme měli skvělé publikum.

Zamotaná příhoda z předsvatebního 
dne v jedné pražské domácnosti se 
r o z m o t á v a l a  t é m ě ř  d v ě  h o d i n y . 
A o co v představení jde? Pavel má krásnou 
nastávající manželku. Pavel má také 
temperamentní bývalou milenku. Pavel 
má rovněž podezřívavou nastávající tchýni 
a výborné kamarády, kteří, co do věci 
nevěry, jsou velmi solidární a vynalézaví. 
Zkrátka Pavel má problém. Na své 
kamarády se ale může ve všem naprosto 
spolehnout, již tak slanou polévku mu 
sice ještě přisolí, ale nakonec vše dobře 
dopadne. Režisérka Eva Holešínská 
obsadila do hlavních mužských rolí Mirka 
Svobodu, co by nastávajícího tchána, 
pětapadesátiletého továrníka Augustýna 
Peřinu a Mirka Havlíka jako třicetiletého 
inženýra Metoděje Konvalinku, který je 
zamilován do své krásné ženy Betynky 
a přitom zavlečen kamarádem Pavlem 
do prekérní situace s cizí milenkou. 
Ženicha Pavla Zbořila, osmadvacetiletého 
lehkomyslného mladíka, si zahrál Jirka 
Robek. Vláďu Peřinu, bratrance slečny 
nevěsty, si střihl Jožka Strbačka. Ostatní 
vedlejší mužské role ztvárnily herečky, 

které se nebojí vystoupit bez makeupu, 
r těnky, upravených účesů a módních 
doplňků. Hugo Macháček, kamarád stejně 
starý jako Pavel, přítel od nejútlejšího 
mládí, nebyl nikdo než s přilepenými vousy 
Květka Svobodová. Postarším stavitelem, 
vdovcem a seladónem s ulízanými vlasy, 
rodinným přítelem Peřinových se stala 
Jana Bravencová. Hlavní ženské role 
ztvárnily Oldřiška Skočíková jako matinka 
Filoména Peřinová a Eva Ištvánková co 
by mladinká Emma, Pavlova snoubenka. 
Řádný rozruch nejen v rodině Peřinových 
způsobila tanečnice Olga Vidímská, 
koketa a bývalá milenka Pavla, která mu 
přijela před svatbou udělat tyjátr. Role 
sedla jako ulitá Marcele Mokrušové, 
v padnoucích šatech spíše kabaretní 
umělkyně než distinguované dámy, 
byla neodolatelná. Stejně jako protivná 
tetinka Karásková, neprovdaná sestra 
Filomény, v černém boa a s věčnými 
komentář i  na jaz yku. Z dam nelze 
opomenout dobrosrdečnou a něžnou 
paní Betynku Konvalinkovou, kterou 
nezodpověný Pavel vmanévroval do role 
nové služebné, aby tak zabránil prozrazení 
její pravé totožnosti, neboť za paní 
Konvalinkovou již před příchodem pravé 
Alžběty Konvalinkové vydával tanečnici 
Olgu. Představitelka Alžběty Kristina 
Bortlíková zvládla zahrát jak lístostivou 
služtičku, tak nonšalantní manželku 
Metodějovu. V roli služebné Rózy se 
publiku představila Jana Zvědělíková, 
která mimo to, že přinášela a odnášela 
rekvizity s komentářem „ano, prosím,“ 
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a „ne, prosím“ ještě před představením 
všechny své herecké kolegy namaskovala. 
Franz, sluha u Peřinů vypadal přesně 
jako mladík nedbalé elegance, ale podle 
hlasu to nemohl být nikdo jiný, než Eva 
Holešínská. Tentokrát se našla role 
i pro jejího manžela, vrchního kulisáka, 
osvětlovače, zvukaře Peťu, protože 
bez listonoše přinášejícího telegramy, 
by možná vůbec nedošlo k rozuzlení 
zamotaného příběhu. No a bez nápovědy 
Marušky Kůřilové by nikdo z herců neměl 

jistotu, že bude na jevišti řečeno vše a ve 
správném pořadí. 

Po krátkých divadelních prázdninách 
v prosinci nás čeká uvedení hr y také 
v okolních obcích. Kdo by chtěl představení 
zhlédnout, budeme informovat vždy 
s předstihem na sociálních sítích. 

P řejeme všem občanům pokojné 
vánoční svátky a hodně zdraví.

Za Divadelní spolek Mutěnice
Jana Bravencová

Sdružení dobrovolných hasičů
Milí přátelé, už minule jsem avizovala, že 

na podzim budeme mít opravenou hasičku, 
a je to tak. Už v létě začala poslední etapa 
plánované rozsáhlé rekonstrukce naší 
hasičské zbrojnice firmou SPEHO s.r.o., kdy 
bylo třeba vyměnit za nové nedostačující 
a poruchové el. vedení, rozvody vody, 

topení, podlahy, soc. zařízení atd. 
Naši kluci všechno vybavení i nábytek 

demontovali, zabalili a uložili do podkroví 
i pod zastřešený přístavek a začátkem 
listopadu jsme si opravenou hasičku 
přev zal i .  Na br ig ádě jsme ukl idi l i 
a namontovali zpět vše, co kam patří, 
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a můžeme být spokojeni, že se rekonstrukce 
tak hezky vydařila. Je změněno i upraveno 
prostranství kolem hasičky, vjezd do dvora 
i nový plot.

Děkujeme vedení obce Mutěnice za 
perfektní spolupráci, za finanční podporu 
a vstřícnost. Děkujeme firmě SPEHO za 
velmi dobře odvedenou práci.

Už teď plánujeme datum, kdy pro vás 
všechny naše příznivce připravíme Den 
otevřených dveří, abyste se mohli podívat, 
jaké změny u nás nastaly, jaké zázemí má 
výjezdová jednotka, jakou máme klubovnu, 
a kde tráví svůj čas i naši malí členové 
oddílu Mladý hasič, pokud zrovna netrénují 
venku.

A právě Mladí hasiči se svými vedoucími 
mile překvapují, jak jsou plní elánu a jak 
dobře pracují. Už v září si vyráběli strašáky 
a bubáky z dýní a všem nám je vystavili 
před hasičku, abychom mohli ohodnotit, 
jak se jim povedly. Scházejí se pravidelně 
a natěšeni, co zase budou podnikat. 

Další akcí, kterou úspěšně zvládli byl 
Lampionový průvod s uspáváním broučků. 
I když na 1. termín jim nevlídné počasí plán 
překazilo, nenechali se odradit, a hned za 
týden se tato akce povedla na jedničku. 
Sraz u školy a stavění domečků pro broučky 
k přezimování byl začátek, pak se všichni 
seřadili, rozsvítili své lampionky a jako 
roj světlušek prošli obcí až k amfiteátru 
a průvod byl ukončen velkým, krásným 
ohňostrojem. Pilně se př ipravují, učí 
se uzlovat, znát zdravovědu a mnoho 
dalších dovedností, které se jim budou na 
soutěžích hodit.

Naše výjezdová jednotka též odvádí 
skvělou práci, naštěstí je zásahů o poznání 
méně, než v letních měsících, ale na 
údržbě techniky i vozidel se pravidelně 
podílejí. V září technická pomoc -Mutěnice 
pád stromu na vozovku, v říjnu požár RD 

Hovorany, požár kotle, pak zase Šardice 
-požár skladu pilin a v listopadu tech. 
pomoc - odstranění nebezpečných stavů - 
neodborné odstranění TV antény ze střechy 
RD. Jako pořadatelé Burčákového pochodu 
se naši členové opět zúčastnili a pomáhali 
s parkováním autobusů a os. vozidel, na 
kulturních akcích byli jako hlídky požárního 
dozoru.

Nábor nových mladých mužů, kteří 
by chtěli bý t dobrovolným hasičem 
v Mutěnicích, stále trvá a naše řady se 
o jednoho nadšence zase rozrostly. Máme 
z toho radost a určitě bychom uvítali i další. 

Určitě se spolu všichni uvidíme na 
slavnostním "Rozsvícení vánočního stromu " 
a můžeme si jen přát, aby vánoce byly svátky 
klidu, spokojenosti a štědrosti, aby nám 
sirény tyto kouzelné okamžiky nerušily.

Ivana Blahová
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Skauti Jižní kříž
Do nového skautského roku vkročil 

mutěnský oddíl Jižní kříž v plném nasazení 
a od září se konala spousta družinových 
schůzek, výprav, akcí a hromadu jich ještě 
i plánujeme. 

Družinky světlušek, vlčat , skautů 
a skautek už naplno odstartovaly svou 
družinovou činnost a kromě her si osvojují 
i další nové dovednosti a vědomosti týkající 
se nejen skautského, ale i každodenního 
života. Mimo praktické znalosti  se 
zaměřujeme i na duševní rozvoj dětí 
a snažíme se podporovat jejich kritické 
myšlení.

Během podzimu tohoto roku jsme se 
zúčastnili i jako čestná stráž u pietní 
akce výročí 105 let od založení republiky 
v Mutěnicích. Dále jsme se společně 
s naším skautským střediskem pustili do 
opravy a vytváření táborového vybavení 

a udělali pár změn v naší klubovně, kde se 
družiny scházejí přes týden.

Jako každý rok se i o letošních Vánocích 
můžete těšit na roznos betlémského 
světla až k vám domů! Více informací se 
můžete dozvědět na našich facebookových 
stránkách Junák Jižní kříž Mutěnice nebo na 
webu našeho oddílu: 

https://junakmutenice.skauting.cz/

Kateřina Šuchová (Pískle), 
mediální zpravodaj oddílu Jižní kříž
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Ze života Počemnic
P o  p r v n í m  v y s t o u p e n í  v  r á m c i 

Mutěnského vinobraní se náš sbor 
hned vrhl do další práce. Bylo potřeba 
vybudovat si repertoár písní, abychom 
měly z čeho na naše vystoupení vybírat.  
Př ijaly jsme pozvání a vystoupily na 
Svátku seniorů v Mutěnicích. K tomuto 
vystoupení jsme ke spolupráci přizvaly 
Ladislava Prčíka, který nás doprovodil 
na klávesy. Také mu děkujeme za cenné 
rady do našich začátků. Poté jsme 
přípravu dále směřovaly na další důležité 
vystoupení, a to na domácí Předhodové 
zpívání. S chutí jsme se zařadily mezi 
ostatní sbor y a dokonce si zazpívaly 
dohromady s našimi mužáky. Teď už se 
pilně připravujeme na 22.12. na vánoční 

koncer t v Mutěnicích, tak se př ijďte 
společně s námi naladit na nejkrásnější 
svátky v roce. 

Blanka Přidalová
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Čtyři týdny před Štědrým dnem začíná 
advent. Pro křesťany je to období půstu, 
zklidnění a očekávání narození Ježíše.

V dětských souborech jsme se připravili 
hlavně na adventní koncer t nazvaný 
Vánoce, Vánoce, skoro-li budete. Společně 
se zpěváky z místních sborů Mužáci 
z Mutěnic a Počemnice jsme si chtěli 
trochu to čekání na Ježíška zpestř it, 
a tak jsme si složili pásmo z představení 
adventních postav. Není to jenom svatý 
Mikuláš, ale také svatá Barbora, svatý 
Ondřej, svatý Ambrož, svatá Lucie, dříve 
slavil svátek i svatý Tomáš. Některé 
postavy v minulosti chodívaly po dědině, 
odměňovaly hodné a nebo naopak 
vyplácely ty nedobré. Připomněli jsme si 

staré zvyky a zapomenuté písničky. 
A také jsme trochu pekli a zdobili, 

abychom měli co nabídnout na jarmarku.
Učili jsme se koledy a pod stromeček 

si přejeme konečně nový cimbál Bohák 
z dílny Slavomíra Hromady. Na Štěpána od 
17:30 bude mít cimbál v předsálí kulturního 
domu premiéru, kde zahraje pro potěšení 
příchozím na Štěpánskou taneční zábavu.

Přejeme vám, aby Ježíšek naložil pod 
stromeček vše, co jste si přáli, a abychom 
byli všichni spokojeni, šťastni a zdrávi.

Děti z folklorních souborů 
Súček a Mašlička,

vedoucí a muzikanti z cimbálky

Den seniorů
Organizací spojených národů byl 1. 

říjen zřízen Mezinárodním dnem seniorů 
jako den uznání přínosů, které senioři pro 
společnost dělají.

Z á k l a d n í  o r g a n i z a c e  Č e s k é h o 
zahrádkářského svazu Mutěnice (dále 
jen ZO ČZS) za finanční podpory obce 
uspořádala v neděli odpoledne 29. 10. 
2023 v naší obci oslavu Dne seniorů, která 
se konala v myslivecké chatě. V kulturním 
programu vystoupil střídavě Ženský sbor 
Robky a Robečky z Malé Vrbky a Ženský 
sbor Počemnice z Mutěnic za doprovodu 
pana Ladislava Prčíka, poté k dobré 
náladě na cimbál zahrál Ing. Zdeněk 
Klobáska.

Malé občerstvení př ipravily členky 
výboru ZO ČZS. Věříme, že všichni přítomní 
senioři měli ze setkání radost, strávili 
příjemné odpoledne a své účasti nelitují.

V e l k é  p o d ě k o v á n í  p a t ř í  v š e m 
účinkujícím, vedení obce Mutěnice 
i ostatním pořadatelům za realizaci této 
akce. 

Za výbor ZO ČZS
Ing. Marta Cellarová

Předvánoční a vánoční čas v Súčku a Mašličce



Zimní zpravodaj 						      37

Sokol
Veselé Vánoce a šťastný nový rok 2024!
Vítám Vás, naši milý čtenáři, na stránkách 

obecního zpravodaje. Nastal zimní čas, 
příroda se chystá odpočívat, všechno 
venku s klesající teplotou zpomaluje a my 
se začínáme chystat na Vánoce. Jistě mi 
dáte z pravdu, že nejkrásnější část roku 
je zase tady. Před tím, než usedneme ke 
štědrovečerní tabuli, mi dovolte, abych 
poděkoval všem, kteří se podílí na chodu 
Sokolu Mutěnice za jejich činnost nejen 
v roce 2023, ale i v letech minulých. Všem 
těm, kteří aspoň malinkou měrou přispěli 
k tomu, že Sokol je Sokolem, a věřím, 
že bude i nadále. Stále nabízíme našim 
spoluobčanům možnost zdravě se hýbat, 
aerobik, volejbal, fotbal a stolní hokej jsou 
stále tady a taky pro Vás. Proto pokud máte 
někdo jistou myšlenku, že od nového roku 
chcete něco začít dělat, tak jsme tady pro 
Vás.

Na kroužek volejbalu pro děti nám začalo 
opět, po chudých kovidových letech, chodit 
více dětí a musím je všechny pochválit. 
Snaží se, makají, a i když je volejbal 
technicky náročný, tak musím uznat, jde 
vidět značné zlepšení u všech jedinců. 
Z čehož mám velkou radost. Neméně 
velkou radost mám i ze stolního hokeje. 
Poctivé tréninky a turnajové víkendy nesou 
svoje ovoce. Jen tak dál, kluci jedni.

Poslední radost se dostavila o hodovém 
víkendu, kde jsme jeli v rámci Slovácké 
župy na akci „Plave celá rodina“ na bazén 
do Bzence. Sourozenci Blahovi, Marian, 
Daniel a Juliana se přijeli poměřit s dalšími 
účastníky. Nevedlo se jim vůbec zle. 
Přivezli jsme v sobotu 2x první a 1x třetí 
místo ve svých kategoriích. Za což jim ještě 
jednou tleskáme. 

Na příští rok plánujeme přebory v atletice, 

závod zálesáků a možná i další účast 
na akcích, které se budou v rámci župy 
pořádat. Je to ale dost o tom, zda děti 
vůbec chtějí jet reprezentovat nejen Sokol, 
ale hlavně celé Mutěnice. Před Vánoci 
se budeme účastnit turnaje 3x3 v sálové 
kopané v Lužicích. V posledním ročníku 
jsme byli druzí, tak doufám, že letos 
minimálně zopakujeme výsledek a když 
ne, tak hlavně, že nesedíme doma :-) . 
info o tom, jak to dopadlo v jarním čísle 
zpravodaje. 

Dovolte mi Vám všem, kdo čtete tyto 
řádky, jménem T. J. Sokol Mutěnice popřát 
klidné Vánoce, šťastný nový rok a do něj 
vše nejlepší a hlavně zdraví. 

Tomáš Mičola,
starosta T. J. Sokol Mutěnice
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STOLNÍ HOKEJ – ŠPRTEC
Se závěrem roku vždy přichází finálová 

klání. Není tomu jinak ani letos.
Výborně dopadlo f inále jednotlivců 

série Grand Prix, kde J. G. Hajduch obhájil 
vítězství v žácích. Bronz přivezl M. Trávník, 
který má letos nejlepší výsledky za celý rok 
z celého týmu ŠPRTI Mutěnice. Stal se navíc 
vítězem i Českého poháru, stejně jako J. G. 
Hajduch loni!  Oba dva získali, společně 
s M. Švédou a Mat. Mokrušou 2. místo na 
mistrovství ČR družstev juniorů v Mostě! 

Celý tým Šprtů navíc i poté, co získal 
2. místo v základní části 2. ligy, odehrál 
i finálový turnaj v Brně. Zisk 4. místa vyrovnal 
naše umístění z roku 2021 a zároveň to bylo 
naše rozloučení s druhou ligou. Od příštího 
roku se chystáme na 1. ligu! Za tímto účelem 
chystáme posílení týmu hráčem z Mostu na 
přestup a řešíme i jedno hostování. V rámci 

šprtce je 1. liga tou nejprestižnější soutěží.
V prosinci nás čeká mistrovství ČR 

v Meziboří u Litvínova. Účast si zajistili 
všichni naši žáci a junioři, ale o tom zase 
příště.

Tréninku se věnujeme pravidelně 4 hodiny 
týdně v prostorách Ponorky. Nejedná se 
o fyzicky, ani finančně náročný sport, a je 
vhodný pro toho, kdo se chce bavit.  Budete 
vítáni každé pondělí a pátek od 17 do 
19 hodin v Ponorce. 

Kontakt: Petr Švéda 608 618 486
Jakékoliv informace či videa a fotografie 

o naší činnosti najdete také na www.
sprtimutenice.cz

Přijďte se pobavit. Nehrajte u počítače, 
hrajte s námi!

Petr Švéda
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Lesní školka Bylinka
Po čtvrt roce se vám opět hlásíme z naší 

školky Bylinky. Od září jsme se nezastavili 
a pořád pracujeme na tom, abychom naše 
zázemí školky vylepšovali a děti měly 
příjemné a zábavu nabízející se prostředí. 

V polovině října jsme společně zasadili 
stromy, keře, v yrobili hmyzí domek 
a ptačí budky na veřejné akci ,,Táborák 
s Bylinkou”. Tento projekt vznikl v rámci 
grantového projektu Zelené oázy, který 
vyhlašují Nadace Partnerství a společnost 
MOL Česká republika. 

H l a v n í m  b o d e m  n a  t é t o  a k c i 
bylo slavnostní otevření venkovní 
učebny (pergoly). Tato pergola byla 
spolufinancována Jihomoravským krajem. 

Do školky jsme už také pořídili zvířecí 
kamarády. Jsou to dvě kočičky, které si děti 
velice oblíbily, a pět slepiček. 

Děti se velmi rády o zvířátka starají, 
dávají jim krmení, čistí kurník apod. Tímto 
se učí laskavému a ohleduplnému přístupu 
nejen ke zvířatům. 

Co dále jsme pro děti vytvořili? Zábavný 
lesík, ve kterém se nachází velká lanová 
houpačka a spoustu dalších atrakcí 
z přírodnin a lan.

Naše zázemí neslouží pouze pro děti, co 
navštěvují naši školku, ale také pro širokou 
veřejnost př i pří ležitosti přednášek, 
workshopů a komunitního setkávání. Proto 
jsme byli moc rádi, že právě u nás mohla 
22.11.2023 proběhnou přednáška od 
skvělé Mgr. et Mgr. Zuzany Teplíkové, která 
se zabývá homeopatií a léčbou pomocí 
Schüsslerových tkáňových solí.  Povídali 
jsme si o tom, jak efektivně pomáhat 
dětem uzdravit se z viróz a nachlazení. 

A protože se blíží adventní čas, tvoříme 
s dětmi výrobky, například levandulové 
pytlíčky, perníčky, klíčenky a další, které 

budeme prodávat na slavnostním rozsvícení 
vánočního stromu 2.12.2023 v Mutěnicích, 
který pořádá RC Žofka. Peníze, které se na 
této akci vyberou, budou použity na další 
chod školky. 

Tímto děkujeme všem, kteří nás podpoří 
koupí výrobků od dětí. 

Přejeme Vám všem krásné a pohodové 
Vánoce a jenom to nejlepší do nového 
roku. 

Za Bylinku Anna Herková

Tento projekt vznikl díky podpoře z grantového 
programu Zelené oázy, který vyhlašují Nadace 
Partnerství a  společnost MOL Česká republika.
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Naše vinohradinctví a vinařství

Vinaři představili mladá vína a hodnotili vinařský rok

V sobotu 18. listopadu se v areálu Pod 
Búdama konal 14. ročník Svatokateřinských 
slavností vína . Je to tradiční předhodová 
akce mutěnických vinařů, při které se 
představují mladá vína. Povinností 
každého zúčastněného  vinařství je 
nabídnout návštěvníkům minimálně jeden 
vzorek vína aktuálního ročníku, letos tedy 
2023. 

Součástí vstupného je kromě neomezené 
ochutnávky vín, svozu autobusy z okolních 
obcí, hodové menu, kachní stehno 
s knedlíkem a zelím. Skvělým způsobem je 
připravováno a profesionálně servírováno  

firmou  Catering Voznica Hovorany.  Letos 
takto vydali ve stanu našeho letního 
amfiteátru na 1200 porcí. Velké díky 
a klobouk dolů! Počasí ten den bylo typicky 
podzimní i s troškou deště. Přesto si do 
Mutěnic našlo cestu na 1400 milovníků 
našich mutěnických vín. Bylo otevřeno 
patnáct sklepů.  

Každý vinař nabízel svá vína, především 
ročníku 2022. A jak  bylo uvedeno 
i ročníku 2023. To je vždy takové okénko 
k nahlédnutí, jak by mohla vína nového 
ročníku vypadat.   

Vinařský rok 2023 byl po stránce 

Trikralova
sbirka

Charita Česká republika, Vladislavova 12, 110 00 Praha 1
tks@charita.cz • www.trikralovasbirka.cz

Celostátní sbírka je řádně evidována a kontrolována dle 
osvědčení Magistrátu hlavního města Prahy

č.j. S-MHMP/1327710/2012 a 1340351/2012 ze dne 15. 10. 2012.

ÚČET TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY: 
66008822/0800, VS 777966400 
(pro sbírku v Oblastní charitě Hodonín)
DĚKUJEME!

www.hodonín.charita.cz

KOLEDNÍCI PŘIJDOU K VÁM 1.—14. LEDNA
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vinohradnické poměrně klidný. Začal 
chladným jarem a zpočátku i chladnějším  
létem. Oproti minulým létům však bylo více 
dešťových srážek. Celkově rok 2023 byl 
srážkově mnohem příznivější než předchozí 
roky. Vlivem chladného počasí réva hůře 
odkvetla a tento fakt měl vliv na pozdější 
úrodu hroznů. Všeobecně je udávána, 
a každý vinař to určitě potvrdí, úroda nižší 
o 30 a někde i 40% proti mnohaletému 
průměru. Vína ročníku 2023 se jeví jako 
nadprůměrně kvalitní. Vlivem zmíněných 
dešťových srážek hrozny dobře dozrály, 
vytvořily dostatečné množství přírodního 
cukru potřebného k výrobě kvalitních 
přívlastkových vín. Letošní ročník bude 
pravděpodobně i ročníkem červených 
vín.  	 Zdravotní stav vinic během 
vegetace byl poměrně bezproblémový. 
Velkým problémem posledních roků 
jsou mušky octomilky, které nabodávají 
bobulky, a tím vytváří živnou půdu pro 
tvorbu plísně šedé. Proto byla nutná 
ochrana proti této plísni, a kdo nešetřil na 
kvalitních preparátech,  tomu se to vrátilo 

v kvalitní a  zdravé úrodě hroznů . Dalším 
problémem zdravotního stavu hroznů 
byly neustálé ří jnové přeháňky, které 
nejenže zdržovaly a prodlužovaly sklizeň, 
ale hlavně zvyšovaly pravděpodobnost 
nákazy plísní šedou.Momentálně  musí 
vinař prokvašená vína ošetřit a pomalu 
připravovat do stavu vhodnému k prodeji, 
a je jedno jestli v lahvích nebo jako sudové.  
Už nyní se jeví vína letošního ročníku jako 
plná, aromatická, s příjemným obsahem 
kyselin. Tak uvidíme v březnu či dubnu…

Další vinařskou akcí, kde bude možnost 
vína ročníku 2023 ochutnat v už „hotovém 
stavu“ bude tradiční již 17. ročník Dne 
otev řených sk lepů v mutěnick ých 
Búdách, který se bude konat v sobotu 
27. dubna roku 2024. Ještě však předtím 
je možné se zúčastnit taky tradičního 
Plesu vinařů, který se koná 10. února 
2024 v KD v Mutěnicích od 20,00 hodin. 
Hraje skupina Brixen band a CM Lašár.

Vladimír Trávník
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Sport

Fotbal
Každoročně touto dobou bilancujeme 

rok právě končící a nejinak je to mu i letos. 
Hlavně v mužské kategorii to hodnocení 
není úplně příznivé, ale spousta dětí, 
které v našem celku máme, skýtá přece 
jen optimističtější fotbalové zítřky. Znovu 
je na místě si připomenout, že na poměry 
Mutěnic hrají naši muži nadstandartní 
soutěž a měří se s nejlepšími krajskými 
celk y.  Řada ambiciózních a  snad 
i movitějších oddílů (aktuálně nejvíce 
Rohatec a Kozojídky v I. A třídě nebo 
Šardice v I. B třídě) touží být na našem 
místě a vyhřívat se mezi krajskou elitou. 
My ale místo toho, abychom si zmíněný 
stav užívali, podporovali ho a byli pyšní 
na to, co jsme v Mutěnicích dokázali, 
jsme spíše terčem kritiky a negativních 
reakcí. Samozřejmě to mrzí nejen nás 
ve vedení, ale hlavně hráče, kteří tuto 
řeholi podstupují, a kteří dlouhodobě 
prokazují svoji kvalitu a hlavně oddanost 
mutěnskému fotbalu. Jak už jsem psal 
dříve, potem a poctivou prací dlouhodobě 
v ybudovanou pozici můžeme velmi 
rychle ztratit. Příkladů kolem je mnoho. 
Tak se, prosím, poučme a stejnou chybu 
nedělejme!

Mladší př ípravku  na podzim opět 
vedl trenér Michal Zimolka, kterému 
pomáhali nově Petr Kuja a Romana 
Nováková, která přešla ze školičky. Ve 
starší přípravce Patrika Alberta doplnil 
náš bývalý vynikající fotbalista Petr 
Trávníček. Soutěže přípravek byly na 
podzim rozděleny do tří skupin podobné 
úrovně podle regionů, tedy zjednodušeně 

na Hodonínsko, Kyjovsko a Veselsko. 
Kluci a holky v obou kategoriích měli opět 
1x týdně v sezóně trénink i s vyškoleným 
t r ené r em R adkem Tr áv ní kem.  O d 
listopadu přípravky využívají tělocvičnu 
a znovu se zúčastní Okresní halové 
ligy v Lužicích. Mladší přípravka díky 
tomu, že se momentálně tréninků v této 
kategorii pravidelně zúčastňuje více než 
20 dětí (!), přihlásila dokonce mužstva 
dvě. A to je moc dobrá a nadějná zpráva 
pro budoucnost fotbalu v Mutěnicích! 
Nadále funguje i fotbalové školička, od 
podzimu nově pod vedením Kláry Šeďové. 
Kdykoliv se mohou připojit i další zájemci, 
informace najdete u trenérů nebo na 
facebooku „FK Mutěnice ŠKOLIČKA“.  

Mladší žáci pokračují ve spojení s celky 
Dubňan a Svatobořic, takže máme nyní 
slušnou základnu hráčů. I proto jsme 
znovu po roční přestávce přihlásili dvě 
mužstva. Jedno vedou naši trenéři Hynek 
Vaculovič a Marek Ištvánek. Kluci trénují 
3x týdně, vždy 2x v Mutěnicích a jednou 
v Dubňanech, druhé mužstvo, kde je 
méně kluků z Mutěnic trénuje 1x týdně 
i ve Svatobořicích. Výsledky letos snad 
i díky tomu nejsou úplně špičkové, ale ani 
v této kategorii pořád na výsledcích tolik 
nezáleží. Mladší žáci se letos nezúčastní 
OHL v Lužicích, ale budou v yužívat 
umělé trávy v Mutěnicích a v Dubňanech 
a doplňkově i tělocvičnu v Mutěnicích. 
Dá se říct, že o takových podmínkách se 
může jenom zdát řadě oddílů i z mnohem 
vyšších soutěží, než jaké hrajeme my.

Starš í  žác i  naplnili  předsezónní 
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prognózy, když byli pasováni na favorita 
soutěže, jelikož z jejich kádru téměř nikdo 
neodešel. Naopak se mančaft doplnil 
o 3 šikovné kluky z Čejče a Hovoran. 
Za celý podzim ani jednou neprohráli 
a většinou vyhrávali vyšším rozdílem, 
o čemž svědčí i celkové skóre 43:6. Trochu 
mrzí asi jenom remíza v posledním zápase 
ve Vnorovech, ale i tak mají v tabulce 
dostatečný náskok před pronásledovateli 
a měli by sezónu zakončit vítězstvím 
a postupem do krajských soutěží, kam 
jednoznačně patříme. Jediným negativem 
je bohužel nízké zastoupení kluků 
z Mutěnic v této kategorii, prim tady hrají 
totiž hlavně kluci z Dubňan. Ale s tím se 
bohužel nedá nic dělat.

Doros t enc i  od začátku podzimu 
prokazovali, že by jim lépe slušela vyšší 
soutěž, tedy krajský přebor. K tomu je 

ale třeba mít 2 mužstva dorostu a na 
to, bohužel, v současnosti nemáme. Od 
začátku si př ipisovali celkem jasné 
výhry až do dvojutkání v Hustopečích 
a doma s Dambořicemi. Zde narazila 
pověstná kosa na kámen, jelikož oba 
tyto zápasy dorostenci prohráli shodně 
výsledkem 1:2. Na jaře by své zaváhaní 
mohli napravit a určitě by díky ší ř i 
a kvalitě kádru měli zabojovat o 1. místo. 
Mnohem důležitější ale bude, aby se kluci 
znovu zapojovali do tréninků a zápasů 
áčka. Kvalitu na to řada z nich má, ale 
bohužel třeba na podzim to nebylo úplně 
pravidlem. Snad to bude i díky faktu, že 
trenér dorostu Jara Munzar se stal novým 
hlavním trenérem áčka, na jaře pro kluky 
jednodušší. Během podzimu u dorostu 
postupně přebíral velkou kompetenci 
nový trenér Jaroslav Šupa. Mutěnický 

Mladší přípravka
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rodák a někdejší pr voligový brankář 
Interu Bratislava (!) se vrátil do Mutěnic 
a vypomáhá nám mimo jiné s tréninky 
gólmanů. Jak sám říká „splácí tím jenom 
dluh za svou výchovu v Mutěnicích.“ Kéž 
by se takových odchovanců našeho celku 
našlo více!

A-mužstvo nemá za sebou povedený 
podzim, což si musíme přiznat. Vstup 
do soutěže nám sice vyšel, když jsme po 
dvou kolech málem měli 100% bodový 
zisk, a dokonce jsme byli krátce v čele 
tabulky, ale postupně jsme se začali díky 
sérii utkání bez vítězství propadat až 
na předposlední 15. místo. Díky trochu 
nečekané výhře v posledním zápase 
v Bystrci jsme poskočili alespoň na 
konečné 14. místo, ale moc vyskakovat 
si díky zisku pouhých 13 bodů rozhodně 
nemůžeme. Citelně nám na podzim chyběl 
Richard Svoboda, který válí v ambiciózním 

divizním Lanžhotu, a také Luba Kupčík, 
kter ý se bohužel zranil v Kunštátu. 
Velkou posilou pro nás naopak byl 
záložník Vašek Raisigl, který u nás už 
před dvěma lety působil, a také mladý 
stoper Tomáš Jungwirth, kteří k nám oba 
přišli z Hodonína. Ale bohužel to k lepším 
výsledkům nestačilo. Téměř v žádném 
utkání jsme nebyli kompletní a na rozdíl 
třeba od Krumvíře nebo Ratíškovic, které 
mají stejné problémy se sestavením 
kádru jako my, jsme se s tím většinou 
nedokázali vypořádat. Negativem určitě 
bylo vyloučení trenéra Libora Snopka 
v nakonec úspěšném pohárovém utkání 
v Hroznové Lhotě, po kterém nemohl na 
naši lavičku v 10 utkáních! Po tu dobu 
vedl mužstvo v těchto utkáních jako 
hlavní trenér Jara Munzar. Přestože se 
Libor Snopek na poslední dvě utkání 
na lavičku vrátil, VV FK Mutěnice se 

V popřední mladý stoper Tomáš Jugwirth, v pozadí matador Radim Holešinský
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s ním po sezóně dohodl na ukončení 
spolupráce. Své sehrálo i velké pracovní 
vytížení trenéra, který má pokrývačskou 
a klempířskou firmu. Hlavním trenérem 
byl jmenován právě dosavadní asistent 
a trenér dorostu Jara Munzar. Asistenty 
budou Jara Joch a hrající Dalibor Koštuřík, 
vedoucím mužstva zůstává Petr Čepil. 
Samozřejmě se budeme snažit přes zimu 
mužstvo v rámci možností posílit. Cíl je 
jasný, zlepšenými výkony opět zachránit 
pro Mutěnice krajský přebor!  

 Závěr
Rád bych touto cestou znovu poděkoval 

v š e m  n a š i m  h r á č ů m ,  t r e n é r ů m , 
sponzorům a fanouškům za jejich činnost 
a podporu v roce 2023! Všem mutěnickým 
občanům přeji šťastné a požehnané 
Vánoce a úspěšné vykročení do nového 
roku! 

Petr Blaha

A mužstvo		  14. místo	 15    3   4   8	 14 : 35	 13 bodů

Dorost			   3. místo		 13    9   0   2	 91 : 10	 33 bodů

Žáci starší		  1. místo		 11    9   2   0	 43 : 6	 29 bodů

Žáci mladší „A“		  3. místo		 9     6   1    2	 34 : 9	 19 bodů

Žáci mladší „B“		 9. místo		 9     2   0   7	 14 : 25	 6 bodů

Přípravka starší		  3. místo		 10    7   0   3	 110 : 59	 21 bodů

Přípravka mladší	 5. místo		 9     5   1    3	 115 : 73	 16 bodů

Bilance části podzimu ročníku 2023/24 v číslech:

Starší přípravka
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 F. X. Brixi - Missa Pastoralis
J. J. Ryba - Česká mše vánoční 

Hodonínský symfonický orchestr,
dirigent David Herzán

a Smíšený pěvecký sbor, 
sbormistr Josef Ilčík

ÚČÍNKUJÍ:

KONCERT

Farnost  Mutěnice
 a Obec Mutěnice 

  vás srdečně zvou na  

Jindra Goldmanová
Marie Jaborníková

Tomáš Balák
Milan Mráz

SÓLISTÉ:

NOVOROČNÍ

7. 1.  2024   v  17 hodin
kostel sv. Kateřiny v Mutěnicích



Zimní zpravodaj 						      47

18. 09. 2023	 Anna Vítková		  95 let
04. 10. 2023	 Peter Konečný		  67 let
05. 10. 2023	 Jiří Bilčák		  63 let
08. 11. 2023	 Ludmila Brablcová	 83 let
14. 11. 2023	 Lubor Drgáč		  63 let
17. 11. 2023	 Stanislav Ovečka	 79 let

Úmrtí

Marta Balgová, matrikářka

Společenská kronika

14. 09. 2023	 Elen Šupová
18. 09. 2023	 Mia Janečka
20. 09. 2023	 David Kadlčík
24. 10. 2023	 Eva Veverková
30. 10. 2023	 Melánie Trávníková
17. 11. 2023	 Sebastian Konečný

Narození

Blahopřání:
Všem občanům, kteří v měsících prosinec – duben oslavili a oslaví významné 

životní jubileum gratulujeme a přejeme do dalších let pevné zdraví, štěstí, 
pohodu a mnoho spokojenosti.



48  							       Zimní zpravodaj

Hody 1973

Hody 2023



Svatokateřinské slavnosti vína

Hody



20
23

Hodový průvod
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